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Habemus věžičkám!
Podobně jako katolíci po zdárném průběhu papežské volby 

uvolňují napjaté očekávání radostným zvoláním Habemus Papam! 
– Máme papeže!, tak i my v Broumově nyní neméně radostně volá-
me: Máme opět věžičku! Vrcholek střechy radniční věže s makovicí 
a větrnou korouhví sražený vichrem 28. října loňského roku se po 
dlouhých deseti měsících konečně podařilo uvést do původního 
stavu. A hlavně o návrat té korouhvičky některým Broumovákům 
šlo, neboť zejména ti, co mají na radniční věž výhled z oken svých 
bytů, byli po celou tu dobu každé ráno v nejistotě, „odkud vítr 
vane“. Slinit prst bývá totiž nespolehlivé, často i marné. Ověřuji to 
cvičně přímo při psaní článku, tedy 23. srpna, den po opravě věže, 
kdy prst vystrčený z muzejního okna diagnostikuje bezvětří, ov-
šem pohledem z téhož okna na nově zlatě se lesknoucí radniční ko-
rouhev jsem jednoznačně informován o jižním až jihovýchodním 
proudění, jež zpravidla značí příliv teplého vzduchu.

Jestliže věžní korouhev je nositelkou informací o směru větru, 
pak informaci nese i makovice pod ní, ovšem skrytou, určenou bu-
doucím generacím. Nyní byla při příležitosti opravy dle zvyklostí 
nově doplněna. O nalezeném původním obsahu makovice rámcově 
referovaly dubnové BN a třeba takhle jednou, až bude čas, což tipu-
ji nejspíš na svatého Dyndy, bych se k tomu rád vrátil podrobněji. 
Teď v časové tísni jen stručně: Většina nalezených památečních 
věcí byla již v značně zchátralém stavu a bylo proto rozhodnuto, že 
zůstanou uloženy v našem muzeu a do makovice se navrátí pouze 
jejich fotokopie. Ty jsem pak doplnil zápisem s doprovodnou foto-
dokumentací zpravujícím příští objevitele o průběhu událostí od 
destrukce věžičky až po její obnovení. Přiložil jsem i  výtisk aktu-
álních BN a mistr klempíř pak nádavkem ještě pouzdro s ukázkou 
dnešní měny od stokoruny níže, jakož i zprávu o zhotovitelích díla. 
Takže na opravě se podíleli: Jan Soukup, Jan Soukup a Jan Sou-
kup – ne, nezasekla se mi klávesnice, jde o rodinný klan, otce, syna 
a   vnuka. Hlavním fachmanem byl ten prostřední, takto Vižňo-
vák. Čtvrtým pomocníkem v partě byl Zdeněk Florian. Techniku 
v  rámci výpomoci bezplatně poskytli hasiči z regionální centrály 
ve Velkém Poříčí, neboť jedině oni disponují tak dlouhým auto-
mobilovým žebříkem zakončeným plošinou. Zhotovitele nosné-
ho kůlu, nejstaršího pana Soukupa žijícího v Březové, jistě potěší 
informace vyčtená z dokumentu z makovice, a sice že jeden z čtyř 
„cimrmanů“ - tesařů, kteří roku 1892 věžičku zbudovali, pochá-
zel z téže obce. Mne pak potěšilo ještě více, že se jmenoval August 
Franze.

Foto i text Karel Franze, Muzeum Broumovska
P.S.: Sotva jsem článek dopsal, korouhvička nově informuje, že 

jihovýchodní proudění bylo vystřídáno jihozápadním – ten svět se 
prostě neustále mění a věru nevím, kam to spěje.
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Zprávy z radnice

Na titulní straně je fotografie ­
z hudebního festivalu RockStock.­
Autorkou je Šárka Krausová.

Vážení čtenáři,

K velké nelibosti na-
šich dětí skončily prázd-
niny. Prvňáčci byli první 
školní den jejich života 
nadšení a zářili radostí, 
tak ať jim to chvíli vydrží. 
A co nového ve školách na 
děti čeká? Na Masarykově 
ZŠ na ně čeká nový pan ře-
ditel, jelikož paní ředitelka 
Humlová přenechala svou funkci mladším. Malé děti ve školce na 
Masarykově třídě se pro změnu mohou těšit na nové toalety a pěk-
ně předělanou zahradu.

S koncem prázdnin skončil čas hudebních festivalů všech žán-
rů. Broumovská kytara se sice letos moc nepovedla díky počasí, 
Rockstock proběhl v klidu, na festivalu romské kultury jsem nebyl, 
a tak nemohu soudit. Byl jsem i na dvou koncertech cyklu Za po-
klady Broumovska a ty se opravdu povedly. Další hudební atrakce 
tak bude spojená se Svatováclavskými slavnostmi a s rozsvěcením 
vánočního stromu na náměstí. 

Jinak se v srpnu zas tak nic zásadního nestalo, silnice pod Střel-
nicí se stále opravuje a ještě dlouho opravovat bude. Stejně tak pro-
bíhají práce ve Schrollově parku. 

Když tak listuji minulými ročníky Broumovských novin, co 
jsem na tomto místě psal v září, zjišťuji, že to bylo vždy o volbách. 
Krajské volby, volby do Poslanecké sněmovny, komunální volby. 
A  letos NIC! Letos máme podzim bez voleb. Chtělo by alespoň ně-
jaké místní referendum. Třeba jestli opravit ulici Větrná nebo most 
pod Černou stezkou? Nebo kousek ulice Soukenická? Potřebovali 
bychom vyhrát Eurojackpot.

Jaroslav Bitnar, starosta

Co nového v Broumově?
O tom, co se děje ve městě, jsem pohovořil se starostou panem 

Ing. Jaroslavem Bitnarem. 
A. Obst: Pane starosto, práce na vozovce u Střelnice pokračují. 

Můžete nám sdělit, kdy by mohla být cesta již užívána k běžnému 
provozu?

Ing. Bitnar: Vlastní komunikace by měla být předána do uží-
vání do 31. října. Po montáži svodidel bude dokončeno vydláždění 
chodníku, s čímž se počítá do 15. listopadu tohoto roku.

A. Obst: Prý dostali nájemníci z domu čp. 27 v ul. Na Příkopech 
výpovědi. Proč?

Ing. Bitnar: Ano, to je pravda. Zvažujeme celkovou rekonstruk-
ci této nemovitosti. Více než polovina bytů již nebyla ani obsazena 
a zbylé nájemníky jsme upozornili na ukončení nájemních smluv s 
dostatečným předstihem.

 A. Obst: Jak běží další akce?
Ing. Bitnar: Poměrně dobře pokračují opravy ve Schrollově 

parku - altán, rozvody a sokly pro nové veřejné osvětlení apod. 
Rád bych uvedl, že také proběhla rekonstrukce zahrady u 1. MŠ 
na tř. Masarykově. Také zde byla instalována nová pergola. Pokud 
se týká vlastní budovy MŠ, tak zde byly vybudovány nové WC pro 
děti.

A. Obst: Děkuji Vám za informace.

Při rekonstrukci silnice pod restaurací Střelnice byly obje-
veny zbytky původní dlážděné silnice. Ta stávající je překvapivě  
50 – 60 cm nad původní silnicí.

Kromě rekonstrukce vozovky u Střelnice probíhá i oprava opěrné 
zdi a schodiště.
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Děti v mateřské škole na Masarykově třídě se také mohou těšit na zcela předělanou zahradu, plnou nových herních prvků a se spoustou 
překvapení. Dočkaly se také nových toalet. Práce provedla místní firma ELMON.

JIRÍ ŠTEPÁNˇ
HEJTMAN MEZI VÁMI

ˇ

 

beseda s obcany
mesta Broumov

ˇ
ˇ

od 19:00

 Konferencní sál
Informacní centrum

Broumov

 3. zárí 2019ˇ

ˇ

hejtmanjiristepan

ˇ

Regenerace zahrady MŠ Broumov, Masarykova
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POLICIE  ČR 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  

STAŇ SE 
JEDNÍM Z NÁS 

Nabízíme: 
Po zaškolení plat přes 29 000 Kč 

Šest týdnů dovolené 

Příspěvek na rekreaci/dovolenou 

Náborový příspěvek 75 000 Kč 

Výsluhový příspěvek  

Nárok na odchodné 

Příspěvky na sportovní činnosti 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
Husovo náměstí 698 
547 01 Náchod  
Bc. Pavlína Stražická 
Tel.: +420 974 534 400 
e-mail: pavlina.strazicka@pcr.cz 

 

 Z činnosti Policie ČR
• Pro zanedbání povinné výživy jsou v tomto období nově stíhá-

ni tři zákonní zástupci nezletilých.
• Přečinu výtržnictví se dopustil muž, který fyzicky napadl svo-

ji družku a slovně na veřejnosti urážel další osoby, které mu jeho 
jednání vyčítaly.

• Dosud neznámý pachatel se dopustil podvodu, když nezaslal 
přes internetový obchod objednaný mobilní telefon poškozenému.

• Zapůjčený tzv. „párty-stan“ je postrádán majitelem, kterému 
byl odcizen po skončení kulturní akce. 

• Byli zjištěni pachatelé poškrábání osobního vozidla, kdy ško-
da dosáhla 12 000,- Kč. Ukázalo se, že jde o nezletilce, kteří dokon-
ce ještě ani nejsou školou povinní.

• Dosud neznámý pachatel se vloupal do rekreačního objektu, 
odkud odcizil různé věci.

• Pro přečin krádeže je stíhán muž, který pořezal a odcizil jemu 
nepatřící dřevo.

• Pro přečin nebezpečné vyhrožování je prověřována osoba, 
která zřejmě díky kombinaci psych. problémů s návykovými látka-
mi vyhrožovala jinému.

• Policie řeší poškození oplocení sportovního areálu, a to účast-
níky hudební produkce a sportovních závodů, které v tomto areálu 
probíhaly.

• Během procházky ztratil muž svůj mobilní telefon v hodno-
tě 8 000,- Kč. Vzhledem k tomu, že nálezce jej nevrátil, jedná se 
o přečin zatajení věci, za což pachateli může hrozit až rok odnětí 
svobody.

• Přečinu výtržnictví se dopustili dva mladíci, kteří napadli 
a   zbili dalšího muže. Podle výsledků lékařského vyšetření nelze 
vyloučit, že půjde i o přečin ublížení na zdraví.

• Je řešeno oznámení o úhynu 13 kg ryb, který byl zřejmě způ-
soben manipulací s přívodem vody.

• Do jedné provozovny se vloupal neznámý pachatel, který pro-
hledal skříňky. Z provozovny nic neodcizil a z místa utekl.

Investiční akce
Na příští rok město chystá dvě investiční akce, u kterých se 

chce ucházet o podporu z evropských fondů (IROP) přes MAS 
Broumovsko+:

1. Smetanova – cyklostezka směr Otovice
V rámci zlepšení infrastruktury pro cyklisty město chystá na 

příští rok další část cyklostezky, a to s cílem zajistit bezpečnější 
cestu z městské části Nové Město směrem k hranici s Polskem. 
Záměrem je vybudovat zcela novou část cyklostezky, a to od ulice 
Smetanova areálem firmy Hobra Školník, dále po stávající asfalto-
vé komunikaci přes opravený most až ke křižovatce ulic Dvořáko-
va a Dřevařská, kde se napojí na stávající cyklostezku do Otovic. 
Nová část cyklostezky by dle kvalifikovaného odhadu projektanta 
měla stát přibližně 2.300.000 Kč. 

2. Místo pro přecházení u Lidlu
Dále město připravuje úpravu prostoru před hlavní budovou 

městského úřadu s cílem zajistit reprezentativnější vzhled tohoto 
prostoru a v rámci zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě pak také 
zřídit nové místo pro přecházení, a to za křižovatkou u obchodního 
domu Lidl (viz obr.). U této akce jsou celkové rozpočtové náklady 
cca 2.600.000 Kč.

Ondřej Marek, odbor investic a rozvoje

• Z původně nahlášené krádeže skotu se nakonec vyklubal spor 
mezi jejich dvěma majiteli. Tento spor byl nakonec vyřešen, aniž by 
policie musela do věci zasahovat.

• Neznámý pachatel odcizil cizímu státnímu příslušníkovi 
z  kempu jízdní elektrokolo zn. Gazelle.

• Do provozovny se vloupal neznámý pachatel, který odcizil ze 
zaparkovaných dopravních prostředků pohonné hmoty.

• Jako zpronevěra je posuzováno jednání, kdy zapůjčený osobní 
automobil nechce dočasný uživatel vrátit jeho majiteli.

• Při řízení motorového vozidla byl přistižen muž, který má za-
držen řidičský průkaz za předchozí jízdu pod vlivem alkoholu. Dal-
ší zadržený ani řidičský průkaz nevlastnil, navíc na vozidle, které 
řídil, byla propadlá technická kontrola. Byli zadržení dva řidiči pod 
vlivem OPL.

• Za krádež v prodejně je správnímu orgánu oznamován muž, 
který odcizil oblečení.

• Neznámý pachatel rozbil okno u školy.
• Došlo ke dvěma srážkám se zvěří, kdy motocyklista, který 

jedno z vozidel řídil, utrpěl zranění a musel být převezen do ne-
mocnice.

• Od benzinové pumpy odjel bez zaplacení muž. Nešlo ale 
o  roztržitost řidiče, navíc je velmi pravděpodobné, že pachatelem 
je cizí státní příslušník.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Z činnosti městské policie
• Na žádost PČR Broumov byla v Křinicích na vozidlo připev-

něna „botička“.
• Pravidelně hlídka MP kontroluje ulice ve středu města Brou-

mov, kde platí zákaz zastavení (zóna se žlutým pruhem). K porušo-
vání tohoto zákazu neukázněnými řidiči dochází neustále.

• Hlídka MP v nočních hodinách řešila rušení nočního klidu na 
cyklostezce pod klášterem. Prosíme občany o dodržování pořádku 
okolo odpočívadla.

• V ulici K Ráji došlo k technické závadě na vozidle a následně 
k  úniku oleje z motoru. Hlídka MP musela přivolat HZS.

• V Meziměstí byl odchycen pes a převezen do útulku.
• U trafostanice v ulici Větrná došlo k rušení nočního klidu, na-

rušitelé byli vykázáni z místa.
• Od Penny Marketu byl vykázán bezdomovec.
• Hlídka MP byla přivolána na nádraží ČD, kde ležel muž pod 

vlivem alkoholu a nereagoval na výzvy zaměstnance ČD.
• V ulici Jiráskova byl odchycen pes a převezen do útulku.
• Pro PČR Broumov byl zpracován záznam z MKDS z důvodu 

fyzického napadení před potravinami Verner.
• Pro TS Broumov hlídka MP zajistila prostor pro sečení trá-

vy v  ulici Lipová a Na Příkopech. V ulici Lipová toto občané ne-
respektovali. Poděkování patří občanům okolo prodejny Laguna.

• Společně s OSPOD Broumov byla provedena kontrola rodiny 
v místě trvalého bydliště Alšova.

• Na Mírovém náměstí čp. 105 v prostoru chodby bylo odchy-
ceno mládě poštolky.

• Společná hlídka PČR a MP provedla kontrolu restauračních 
zařízení ve věci požívání alkoholu mladistvými a dále kontrolu ři-
dičů na požití alkoholu před jízdou.

• Po předchozí domluvě s PČR a DI Náchod byl usměrňován 
provoz při průjezdu motorek městem Broumov v souvislosti s akcí 
Motoscuk Jetřichov.

• Na telefonické oznámení vyjela hlídka MP odchytit psa 
 v restauraci Vyhlídka na Janovičkách.

• Na žádost výchovného ústavu v Kostelci nad Orlicí byla doru-
čována pošta rodičům chovance.

• V Penny Marketu došlo ke krádeži zboží - předáno k projedná-
ní ke správnímu řízení městu Broumov.

• Na žádost DS PČR Broumov hlídka MP vyjela usměrňovat 
provoz na křižovatku směr Hejtmánkovice z důvodu dopravní ne-
hody motocyklu.

• Na žádost DS PČR Broumov byla hlídka MP přivolána do  
Šonova, kde odchytila psa a asistovala hlídce PČR při zákroku.

• S odborem správy majetku města Broumov byla společně 
provedena kontrola bytů v ulicích Na Příkopech, Žižkova a Polá-
kovy domy.

• Hlídka MP byla přivolána k odchytu dravce v prostoru  
finančního úřadu.

• Na služebnu MP byl přivezen polský občan, který zabloudil 
na Janovičkách. Nakonec byl převezen zpět na Janovičky, kde byl 
již pohřešován ostatními.

• Na žádost PČR bylo převezeno kolo nalezené na hynčické ro-
vince. Následující den předáno majiteli.

• Hlídka MP byla přivolána do Meziměstí, kde řešila parkování 
vozidel v zákazu zastavení okolo koupaliště.

• Do ulice Na Příkopech byla přivolána hlídka MP, aby zde  
asistovala při zaměřování bytů.

• V ulici Nádražní došlo k znečištění vozovky. Majitel firmy ná-
kladní dopravy přepravující dřevo byl kontaktován, byla sjednána 
náprava.

• Z důvodu betonování opěrné zdi v ulici Střelnická byl krátko-
době omezen provoz a hlídkou PČR a MP usměrňována doprava.

Za MP st. Korityák Jaroslav

Víte, že…
• vpravo za nádražím dokončily technické služby (TS) úpravy 

terénu a zasely trávu? Ta již povyrostla a na místě bývalé skládky 
vznikl hezký malý parčík. Chybí už jen lavička. Škoda, že pár met-
rů dále vzniká další skládka odpadu, která se stále zvětšuje. Souvi-
sí asi s opravami vedlejší budovy. Doufáme, že i když se nachází na 
soukromém pozemku, bude brzy odstraněna.

• TS splnily svůj slib a na nové oplocení u nemocnice v kopeč-
ku nainstalovaly zábradlí? Zejména starší občané to s povděkem 
kvitují. Zřejmě silou se necítící mládenec se pokusil odzkoušet 
pevnost nového zábradlí, takže TS již mohly nastoupit na první 
opravu.

• na hřbitově pokračují opravy hrobek, na jejichž vzhledu se 
podepsalo stáří i kořeny stromů? Náročné a těžké práce se ujala 
firma pana Cvikýře. Dojde tak ke zlepšení přístupu i vzhledu okolí 
kostelíčka, který je národní kulturní památkou. V oddílu I dochází 
k úpravě chodníku. Na chodník se počítá s částkou 300 tisíc ko-
run a hrobky 200 tisíc. Do konce roku by měla být ještě provedena 
oprava příslušenství u 20 hrobek šedých sester. Veškeré úpravy 
a  opravy financuje město.

• za domkem se sociálním zařízením u hřbitova odstranily TS 
dřevěnou, již polorozpadlou kůlnu? Místo ní nainstalovaly „kon-
tejner“, který bude sloužit pro potřeby hrobníka. Dále z tohoto pro-
storu byla částečně vyvozena stará skládka odpadu. Ve vyklízení 
tohoto prostoru budou TS pokračovat.

• nové posezení na cyklostezce pod klášterem bylo poškozeno 
mladými vandaly? Zachytil je kamerový systém a záležitost řeší 
MP.

• v srpnu prováděly TS obvyklé práce (sečení trávy, opra-
vy a   čistění kanálů, opravy chodníčků na Alejce, u hladomorny  
i u kašny na malém náměstí)?
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Broumovské šprochy
• Není to tak dávno, co jsem navrhoval, aby u rozptylové loučky 

na hřbitově byla umístěna deska, na které by byla uvedena jména 
zde pohřbených. Bylo mně líto, že po některých známých, přáte-
lích a kamarádech nezůstalo ani to jméno. Měl jsem velkou radost, 
že tento nápad někdo zrealizoval a s potěšením mohu konstatovat, 
že jedna deska je již plně popsána (také bohužel) a další deska už 
začíná.

• S toaletami na vlakovém (a autobusovém) nádraží jsou pro-
blémy. Vyskytly se závady, které zřejmě povedou k uzavření toho-
to zařízení a bude se opravovat. Co k tomu dodat, už jsme si skoro 
zvykli, že po opravě následuje oprava opravy, že?

• Někteří lidé obdivují, jak Česká pošta hospodaří. Například 
prodává losy a chce, aby lidé sázeli a zřejmě i nabádá své pracovní-
ky, aby lidem losy nabízeli. Zajišťuje také, aby si lidé mohli vsadit 
sazku, sportku a kdoví co ještě. V Broumově máme poštu s velice 
ochotnými zaměstnanci a já je někdy lituji. Ze 4 okének je jen na 
jednom místě terminál. A tak, i když jsou ostatní přepážky volné, 
musíte si (máte-li trpělivost) počkat, až vyřídí zákazníka, který si 
sice sportku podat nechce, ale vyřizuje si jiné věci. No, a když trpě-
livost nemáte, odejdete domů. Ušetříte za vklad a pošta utře!

• Prý se bude tržnice zase stěhovat na náměstí. Na úřadě o tom 
nikdo neslyšel, tak je to buď zbožné přání někoho, nebo drb.

• Občanům v Komenského ulici nevyhovuje rozmístění tlam-
pačů městského rozhlasu. Byl jsem ujištěn, že se s tím něco bude 
dělat. Vzkazy na pouličních sloupech, že nepůjde proud apod., 
se občanům nelíbí, nehledě k tomu, že sebou nemívají brýle nebo 
schůdky, aby chodili sloupky obhlížet. Tak to snad město vyřeší.

• Uvádíme pokračování - již třetí seznam - dalších 20 hospod 
v  Broumově. Po čísle domu následuje název pohostinského zaří-
zení. Čp.206/Gasthaus zum goldenen Fässel, 211/Gasthaus Ku-
be-Herzog, 213/Gasthaus, 227/Restauration Schützenhaus, 229/
Gasthaus zur Spitze, 231/Gasthof Seidelhof, 279/Kaffee Restau-
rant Eden. Tím zhruba končí vnitřní město. Soupis pokračuje částí 
od mostu pod klášterem směr Olivětín a Velká Ves (tzv. Obersand = 
Horní Písky...) čp.3/Gasthaus „Zum Kammrad“, 6/Gasthaus Gütl, 
7/Gasthaus Bosnien, 16/Gasthof Oberschänke, 23/Gasthaus, 51/
Restauration Liebeschitz, 56/Gasthaus Herzegovina, 78/Gast-
haus. Pokračují Mittelsand = Střední písky: čp. 25/Gasthaus Gra-
benkeller, 31/Gasthaus Trautmann, 33/Gasthaus Tirolerhof, 35/
Gasthaus Husarenschloss, 42/Gast-undEinkehrhaus „Schwarzes 
Ross“. Příště dokončení.

 Hezké září přeje A.O.

• parkoviště u Lidlu je často obsazeno auty, jejichž majitelé 
v  Lidlu ani nenakupují, což brání dalším zákazníkům, aby si na-
koupili? Lidl se zavázal k vytvoření nových parkovacích míst vedle 
MěÚ a poté umístí na svém parkovišti závoru, jako je tomu např. 
v  Náchodě či jiných městech. Počítá se s tím, že parkování delší, 
než je 1 hodina, budou uživatelé platit.

• do základních škol zřízených městem nastoupilo loni  
103 dětí?  Letos jich bylo zapsáno 80. Uvidíme, kolik jich nastoupí 
doopravdy. Dětem samozřejmě přejeme studijní úspěchy a rodi-
čům i učitelům pevné nervy.

A.O.

Pohled opozice
Socha na náměstí
Dovolím si na tomto místě zveřejnit svůj názor na umělecké 

dílo na náměstí. Je pro broumovské náměstí naprosto nevhodné – 
většina veřejnosti říká, že příšerné. Návštěvníci a turisté k nám jez-
dí především kvůli přírodě na Broumovsku, klášteru a dalším sta-
vebním památkám – experimenty na náměstí je určitě nezajímají. 
Naše zadlužené město by pro své občany a turisty mělo opravovat 
chodníky, městské silnice nebo most pod Černou stezkou. Více jak 
450 tis. Kč, které město v tomto projektu do dneška zaplatilo, by 
bylo užitečnější věnovat například jako příspěvek města majitelům 
domů na opravu fasád historického náměstí. 

Broumov se stává experimentální laboratoří pro některé uměl-
ce a architekty (viz i problematická smuteční síň za 13 mil Kč). Za 
naše městské prostředky si tito lidé zkouší to, co by jim jinde vedení 
města neschválilo – tzn. realizovat svoje představy, které 90% ob-
čanů ve svém městě nechce.

Červnové jednání zastupitelstva města
Opozice na červnovém zasedání zastupitelstva navrhla usne-

sení, která byla koaličními zastupiteli zamítnuta. O co se jednalo:
Předseda kontrolního výboru p. Marek navrhl, aby kontrolní 

výbor provedl kontrolu cen tepla (Tepelného hospodářství Brou-
mov) za roky 2018 - 2019. Cena tepla v Broumově je jedna z nejvyš-
ších v rámci okresu Náchod. Koaliční zastupitele návrh na kontro-
lu zamítli – prý je vše v pořádku a kontrola je zbytečná.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Komentář starosty města
Cenu tepla ze dvou třetin tvoří cena plynu. Při pohledu na vývoj 

ceny zemního plynu na světovém trhu je zřejmé, že po celý loňský 
rok cena stoupala, zatímco od ledna tohoto roku cena klesá a vrá-
tila se na „obvyklou“ úroveň. Tepelné hospodářství tedy skutečně 
loni nakupovalo za ceny vyšší, zato letos nakoupí plyn na příští 
rok za ceny nižší. Ceny kolísají a přijít nyní s tím, že dnes je cena 
levnější než v době, kdy se plyn nakupoval – ¾ roku poté – je mi 
s  podivem, že se pan Marek neživí jako komoditní makléř. Byl by 
boháčem. A pokud cena v roce příštím opět vystoupá, a my bude-
me mít nakoupeno za ceny letošní, tedy nižší, předpokládám, že 
toto pozitivum opozice přejde mlčením.

Ovšem krom výše zmíněné spekulace, kdy kupovat, je tu další 
problém, proč nelze požadavku pana Marka, předsedy kontrolního 
výboru, vyhovět.

Dle zákona o obcích kontrolní výbor kontroluje plnění usne-
sení (zastupitelstva a rady města) a dodržování zákonů. Není mu 
však ze zákona umožněno například vykonávat kontrolu ceny tepla 
v obchodních společnostech města. Předseda kontrolního výboru, 
který má dohlížet na zákonnost, tedy požadoval po zastupitelstvu 
něco, co není v souladu se zákonem.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Rozpis stomatologické služby ­
první pomoci

Září 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

7. – 8. 9. Medical Cannabis s.r.o. – MUDr. Farná,  
Tyršova 327, Police nad Metují, 491 512 277

14. – 15. 9. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 
603 479 084

21. – 22. 9. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387,  
Police nad Metují, 602 304 594

28. – 29. 9. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS  Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 427

Výběrové řízení
Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb.

výběrové řízení na funkci odborného referenta
odboru stavebního úřadu

a územního plánování Městského úřadu Broumov

Informace o nabízené pozici:
• druh práce – správní činnosti – agenda silničního správ-
ního úřadu
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou  
působností Broumov
• platová třída – 10

Předpoklady pro vznik pracovního poměru:
• dosažení věku 18 let
• způsobilost k právním úkonům
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní ob-
čanství a trvalý pobyt v České republice
• bezúhonnost
• ovládání jednacího jazyka
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním progra-
mu nebo vyšší odborné vzdělání

Další požadavky:
• vzdělání dopravního, stavebního nebo právního směru 
výhodou
• znalost související legislativy (zejména zákona o pozem-
ních komunikacích a zákona o provozu na pozemních ko-
munikacích, správní řád) 
• znalost správního území podmínkou
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána 
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronic-
ká pošta, Internet, datové schránky
• odpovědnost, komunikativnost, samostatnost, spolehli-
vost 
• analytické a koncepční myšlení 
• řidičské oprávnění skupiny B, aktivní řidič

Nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 5 týdnů dovolené
• příspěvek na penzijní připojištění
• stravenky, indispoziční volno
• možnost dalšího vzdělávání

Lhůta pro podání přihlášky: do 13.09.2019
Předpokládaný datum nástupu: od 01.11.2019  

(případně po dohodě) 
Místo výkonu práce: Broumov

Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh 
a   veškeré další informace k nabízené pracovní pozici jsou zve-
řejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo 
na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska  
www.broumov-mesto.cz).

Informace svozové firmy Marius 
Pedersen a. s. - barevné mutace 
nádob na komunální odpad

Vážení občané,
na základě požadavku naší svozové firmy dojde k výměně a pře-

značení některých barevných mutací nádob na komunální odpad. 
Dle platných standardů mají nádoby na odpad přiděleny barvy dle 
druhu odpadu, který se do nich vkládá (např. modrá nádoba slouží 
k ukládání tříděného papíru, žlutá na ukládání plastů).

K tomuto kroku přistupuje naše firma z důvodu množících se 
stížností občanů, že jsou jejich separované odpady sypány do ko-
munálního odpadu. Je tedy nutné sjednotit barvy používané na 
třídění odpadů.

Pokud tedy používáte na ukládání komunálního odpadu žlutou 
nebo modrou nádobu, bude Vám bezplatně vyměněna v provozov-
ně Marius Pedersen Broumov, v období od 1. 9. 2019 – 31. 12. 2019.

Nádoby v barvě hnědé, zelené a červené používané k ukládá-
ní komunálního odpadu musí být od 1. 1. 2020 označeny identi-
fikační samolepkou, v opačném případě nebudou po tomto datu 
vyváženy. Samolepku je možné zdarma vyzvednout v provozovně 
Marius Pedersen Broumov, v období od 1. 9. 2019 – 31. 12. 2019. 

Od 1. 1. 2020 nebudou nevyměněné nebo neoznačené popel-
nice sváženy.

Adresa provozovny: Marius Pedersen a. s., Barvířské náměstí 
4, 550 01 Broumov

Tel.: 493 646 150 nebo 734 238 307
e-mail: zdenka.harbichova@mariuspedersen.cz

Závěrem se naše firma omlouvá občanům, kterým byla umís-
těna na popelnici informace, že jejich nádoba nebude svážena, 
a  způsobila tak zbytečný zmatek.

Marius Pedersen a. s.
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PATŘÍ 
 
 Vymyté kelímky od 

jogurtů a jiných potravin 
 PET lahve od nápojů 
 Obalový polystyren 
 Nápojový karton 

(tetrapak) 
 

 
 
 

CO DO NÁDOB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
NEPATŘÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   

  

 

 

 Noviny  
 Časopisy  
 Knihy, sešity, letáky  
 Kancelářský papír  
 Katalogy, telefonní seznamy  
 Papírová lepenka, karton  
 Neznečištěné papírové sáčky  
 Čistý obalový papír  

 
 

PAPÍR 

 Plastové obaly  
 Sáčky, fólie, nákupní tašky  
 Vymyté kelímky od jogurtů a 

jiných potravin  
 PET lahve od nápojů  
 Obalový polystyren  
 Nápojový karton (tetrapak)  
 
 

 Uhlový papír 
 Voskovaný papír 
 Papír znečištěný 

potravinami 
 Obvazy, vložky, pleny 
 Pergamen 
 Pauzovací papír 
 Dehtový papír 
 Sklo, plasty, textil, 

bioodpad 
 Zbytkový komunální 

odpad 
 

 Sklo, papír, kovy, textil  
 Linolea a výrobky z PVC  
 Molitan, guma, kabely  
 Plastové obaly znečištěné 

chemickými látkami  
 Stavební polystyren  
 Zbytkový komunální odpad  

 
 

 Zbytkový komunální odpad  
 Např. smetí, popel, pevné 

kuchyňské odpady  
 Vyřazené drobné předměty atd. 

po vytřídění využitelných, 
nebezpečných a objemných 
složek odpadů.  

 Živočišné zbytky z kuchyně 
 Tepelně upravený kuchyňský 

odpad 
 
 

 Nebezpečný odpad 
 Bioodpad (tráva, listí, 

ovoce, zelenina) 
 Stavební odpady 
 Papír 
 Plasty 
 Sklo 
 Kovy 

ZBYTKOVÝ ODPAD 

PLAST 
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Z broumovských škol

V zahraničí sbírají cenné ­
zkušenosti naši absolventi

Vážený pane Kulhánku,
jakožto správci skvělých facebookových stránek Gymnázia 

Broumov, které pravidelně sleduji, Vám chci přispět také jedním, 
snad alespoň trochu zajímavým, příspěvkem. V rámci programu 
Work and Travel, který je určen pro studenty vysokých a vyšších 
odborných škol, zažívám zatím nejlepší léto svého života (a to mě 
ta nejlepší část programu teprve čeká). 

Na začátku června jsem vycestovala do Marylandu v USA, 

Radek Píša
Nakladatelství Leges vydalo na jaře letošního roku knihu Rad-

ka Píši Soudcokraté, zachránci a byrokrati - Soudy a soudci v USA, 
Izraeli a České republice. Radek Píša maturoval na našem gymná-
ziu v roce 2006. Pokud se nepletu, patřil ke studentům, které škola 
moc nebavila, a také prospěchově nevynikal. Prostě nechtěl. Vždy 
jsem si u něho kladl otázku, proč tomu tak je, když měl vždy nej-
větší rozhled z celé třídy. Ať jste zavadili o cokoliv z dějepisu, ze-
měpisu, literatury, filozofie, politiky, tak vždy věděl, často jediný 
ze třídy. Vždy jsem věřil, že se musí v profesním životě prosadit. 

Radku, blahopřeji                                                                                        (mk)
Petr Staněk-Spacák: No jo - pan Píša! Rutynér! (Také jsem ho 

jednou vyhodil ze třídy, aneb koho máš nejradši - k tomu buď nej-
tvrdší!

Radek Píša: Díky moc za gratulaci ke knize, velmi si jí cením. 
Některé superlativy jsou ale možná přehnané. Jak by řekl Sheldon 
Cooper, velký doktorát jsem dodělal až ve 32 letech, a ještě v tak 
esoterickém oboru, jako je ústavní právo. Kniha je produktem 
doktorandského bádání, zatím je v oboru přijímána docela dobře, 
takže dosavadní čtenost bude v řeči čísel asi 15 lidí. Když to půjde 
hodně dobře, časem by se to mohlo dostat tak na 50, ale to už by 
byla zhruba třetina až polovina celé cílové skupiny.

konkrétně do Ocean City. Takřka celé září pak plánuji cestovat 
po západě USA. Je to opravdu obrovská zkušenost a jsem ráda, 
že jsem se rozhodla takto strávit léto. Také jsem tu náhodou po-
tkala též absolventa Gymnázia Broumov Jana Světlíka, který tu, 
také v  Ocean City, absolvuje stejný program jako já. Oba jsme se 
účastnili teď v srpnu výletu do Philadelphie, kde jsme zhlédli zápas 
amerického fotbalu.

Je jen jedna věc, která mě mrzí. A to ta, že jsem této příležitos-
ti nevyužila už předchozí roky, jelikož mě teď čeká druhý ročník 
magisterského studia na Vysokém učení technickém v Brně, tudíž 
můj poslední (doufám). Chtěla bych tedy touto cestou dát vědět bu-
doucím absolventům, kteří plánují pokračovat ve studiu, že tu je 
ta možnost, tudíž aby se nebáli a určitě jí využili. Nejen, že poznají 
krásy nových zemí, nové kultury, ale zdokonalí si i své jazykové do-
vednosti a poznají nové přátele, často na celý život.

Přikládám fotku z jednoho z mých výletů, z hlavního města, 
Washingtonu, D.C., který bych samozřejmě nemohla vynechat. 
Pršelo pouze chvíli kolem poledne, zbytek dne byl slunečný.

S pozdravem, Michaela Škodová, absolventka 2015

Petr Štěpnička
Muž, který byl v posledních pěti letech spjat s naší školou 

(asistent), vydal svoji další básnickou sbírku. Anotace knihy: Petr 
Štěpnička přichází se svou další básnickou sbírkou. Jeho tvorba, 
jak může napovědět i název, se v ní posouvá k meditativnějšímu, 
hlubšímu tónu, ale znovu nechybí ani humor a ostré vidění okolní-
ho světa.                                                                                                                    (mk)

Gruzie
Země rozkročená mezi Evropou a Asií. Jedna z kolébek křes-

ťanské civilizace
Prázdniny slouží také k tomu vypadnout z rutiny všedních dní. 

A opájet se svobodou a volností. Je třicet let od Listopadu a stále 
se SVOBODY nemohu nabažit. Cestování ke svobodě patří. Je to 
celkem prosté. Musíte vědět, co chcete vidět, pak si koupíte přes 
internet letenku, doletíte na místo, na letišti si půjčíte auto a pak už 
záleží jen na vás. Žádný organizovaný program, žádný průvodce, 
žádné zajištěné služby předem, záleží jen na vás, kam dojedete, kde 
budete spát, co budete jíst, co chcete vidět... v tom vidím svobodu 
cestování.
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Gymnázium Broumov
1322 latinská škola; 1624 klášterní gymnázium; 1945 české 

gymnázium; 2020 - oslava 75. výročí založení českého gymnázia 
v Broumově. V roce 1965 vyšel almanach k 20. výročí založení čes-
kého gymnázia. Jak vypadali naši předchůdci, se můžete přesvěd-
čit sami na fotografii.

Pro později narozené - komunistům se zdál i název gymnázium 
reakční, proto se v určitém období škola přejmenovala na SVVŠ - 
střední všeobecně vzdělávací škola.

Moje letošní kroky vedly do Gruzie. Proč zrovna tam? Jako uči-
tel dějepisu a literatury rád poznávám místa spjatá s naší civilizací. 
A proč tedy Gruzie? V Gruzii byla bájná Kolchida. Sem pluli argo-
nauti za zlatým rounem. Narodila se tady Médea. Prométheus byl 
přikován ke kavkazské hoře Kazbegi. Gruzie jako druhá na světě 
přijala křesťanství jako státní náboženství (po Arménii, ale 40 let 
před Římskou říší, roku 340). A Gruzie je kolébkou nejúžasnějšího 
nápoje na světě (pivaři pominou) vína.

Dvanáctidenní putování nezklamalo. Naopak. Divoká pří-
roda; štíty Velkého Kavkazu přes 5 000 m; pravoslavné kostely  
i z 5. století; vynikající jídlo; domácí pekárny chleba na každém 
rohu; vstřícní a ochotní lidé; excelentní červené víno, zejména od-
růda saperavi; rodiště Stalina Gori; etiketa vína s označením Josif; 
krávy na silnici i na dálnici; Batumi – gruzínská Dubaj s mrakodra-
py a investičním boomem; kamenité pláže Černého moře; divoká 
krajina muslimské autonomní oblasti Adžárie; perfektní asfaltky 
jako proutkem se proměňující v prašnou cestu s hlubokými díra-
mi; plantáže čaje, melounů, citrusové háje; cisterny kvasu (nápoj 
vzniklý kvašením obilí s obsahem 0,5% alkoholu; všudypřítomní 
prodavači domácího medu; na ulici řemesla u nás mizející – krejčí, 
ševci, opraváři všeho druhu; fantastické jídlo na každém rohu, vy-
nikající dorty; Borjomi – lázně pro carskou rodinu; plynové potru-
bí ve vesnicích vedoucí ve výši tří metrů; Tbilisi – směs pravoslav-
ných kostelů, mešit, synagog s ultramoderní architekturou; policie 
vybavená americkými auty; květinové trhy; sirné lázně – balzám 
pro celé tělo i duši; polorozpadlé továrny jako důsledek pádu So-
větského svazu; bída na venkově i elegance Gruzínek ve městech; 
psi, psi a ještě jednou psi – všude, v poslední vesnici i na luxusní 
třídě hlavního města; jízda nedaleko hranic Jižní Osetie a Abcházie 
– dvě enklávy odtržené z Gruzie pod ruským vlivem; kostel svaté 
Trojice v pozadí s bájnou horou Kazbegi; cenová hladina většinou 

nižší než u nás - benzin za 18 - 20 Kč, jídlo v hospodě do stovky; 
točené pivo za 24, bochník domácího chleba za jednu lari (8 Kč); 
vlastní gruzínské písmo; touha zařadit se do EU - všude vlají vlajky 
Evropské unie; a pro mou generaci výhoda – domluvíte se kdekoliv 
rusky.

Byla to báječná jízda. Scenérie Kavkazu umocněná památka-
mi světové extratřídy a k tomu báječní lidí a báječné jídlo. Gruzii 
doporučuji všem. Až tady byla kdysi Římská říše, dnes je tady po-
dle jedněch geografů Evropa, podle druhých Asie. Země rozhodně 
zahrnuje prvky obou světadílů. Pro odvážné cestovatele – letenku 
do Gruzie tam i zpět dáte za šest tisíc. A ještě uvidíte nově otevřené 
nejmodernější letiště světa v Istanbulu při mezipřistání.

Milan Kulhánek, učitel gymnázia a průvodce cestovního ruchu



12

Logopedické dílničky
Chvilku před tím, než zazvonil v mateřské škole pomyslný po-

slední zvonek před zahájením letního provozu ve školkách, navští-
vila nás paní Jana Jandáčková se svojí kolegyní, aby prožily pracov-
ní dopoledne s našimi předškoláky. 

Obě na chvilku opustily svoje domovy a vyrazily na pracovní 
pobyt do Broumova, kde společně tvořily druhý díl logopedické 
publikace pro děti, které mají problémy se správnou výslovností. 
V rámci tohoto pobytu nejen přemýšlely nad logopedickými říkan-
kami, které dětem pomáhají zvládnout obtížnost některých hlásek, 
ale tvořily pomocí nůžek, lepidla a různých druhů barevných papí-
rů, provázků a vlny koláže. Ke každé říkance jedna koláž. No a na 
jedné té koláži se podílely i naše děti ze školky. 

Sluníčko svítilo, děti lepily a stříhaly pod širým nebem a záro-
veň si u pracovního vytížení užívaly jeden z krásných červnových 
školkových dnů.  Samozřejmě s Janou u toho prokleply i mrštnost 
jazýčků, zahrály si logopedické pexeso a pak už spěchaly na zaslou-
žený oběd. 

My autorkám logopedické knihy přejeme, aby se líbila, a hlavně 
pomáhala potřebným dětem při rozvoji řeči.

Taťána Loudová, řed. MŠ Broumov
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Taneční pár Josef Prouza ­
a Nela Hoffmannová

Ve druhé polovině prázdnin se taneční pár Josef Prouza a Nela 
Hoffmannová zúčastnil tanečního soustředění v Jičíně nazva-
ném Premium champions camp, kde absolvoval baletní průpravu 
a  řadu pohybových seminářů. 

Myšlenkou tohoto campu je sjednocovat talentované tanečníky 
a nabídnout jim co možná nejlepší podmínky pro rozvoj tance s po-
mocí nejlepších českých i světových trenérů.

Rádi bychom poděkovali Městu Broumov a firmě BSB za  
finanční podporu, které si velmi vážíme.                                          JP a NH

Vážené dámy, vážení pánové,

srdečně Vás zveme na vernisáž doprovodné 
výstavy sochařského festivalu Sculpture Line. 

 
5. 9. 2019 v 17 hodin 

Galerie LOKART, 
Mírové náměstí 104, Broumov

Girls 
Girls 

Girls
& Boys

DOPROVODNÁ VÝSTAVA 
SOCHAŘSKÉHO FESTIVALU SCULPTURE LINE 

5. – 27. 9. 2019 
GALERIE LOKART, BROUMOV

Hlavní partneři

Mediální partneři

Pod zaštitou Realizováno  
za finanční podpory 

po - pá 9:00 - 17:00
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Pojďte blíže poznat prvohorní 
sopky Javořích hor 

Posledně jsme si vyjeli na kolech seznámit se s některými pří-
rodními zajímavostmi Javořích hor. A zjistili jsme, že tyto zalesně-
né kopce, na které se díváme z broumovských oken, rozhodně stojí 
za bližší a detailnější prozkoumání. Počasí na vycházky do přírody 
nám stále přeje, tak toho pojďme využít. Vydejme se tedy opět na 
mírně geologicky zaměřený výlet po zajímavostech Národního 
geoparku Broumovsko. Oproti minulé cyklistické vyjížďce bude 
tato vycházka určena pro pěší geoturisty a bude o něco málo ná-
ročnější a hlavně dobrodružnější. Na své si tentokrát přijdou také 
vyznavači toulek s GPS navigací, která nám na několika místech 
pomůže objevit ta správná tajemná místa a osvěží nám mysl bě-
hem celodenní přibližně dvacetikilometrové túry Broumovskou 
kotlinou a hlavně členitým úbočím vulkanických Javořích hor. 
Cestou si prohlédneme kamenné výtvory přírody, o jejichž vznik 
se v období permu na konci prvohor někdy před 300 - 290 miliony 
let postarala mohutná sopečná činnost v oblasti tehdejších prehis-
torických lagun a močálů.

Nejlepším výchozím a současně cílovým bodem pro nás bude 
nádraží v Broumově. Nejdříve si můžeme před energeticky nároč-
ným výletem zaběhnout do místní prodejny Penny Market doplnit 
svačinu a právě přímo u zdejšího parkoviště uvidíme na lokalitě 
„Pod Hradbami“ krásnou ukázku jemnozrnných permských sedi-
mentů typické výrazně červenohnědé barvy, způsobené oxidy že-
leza, vysráženými při usazování jemného úlomkovitého materiálu 
v podmínkách tehdejšího horkého klimatu. Horniny tohoto typu 
tvoří převážnou část podloží Broumovské kotliny a jsou příčinou 
výrazně červeného zbarvení místní ornice. 

Dále se vrátíme kousek zpět a vydáme se ulicí Na Příkopech, 
kde si na stěnovém skalním výchozu můžeme prohlédnout přízna-
ky selektivního zvětrávání různě pevných vrstev těchto permských 
sedimentů. Projdeme do ulice Tyršova a tady na rohu domu č. 17 si 
všimneme také zajímavosti z oboru hydrologie – ve stěnách jsou 
zde zasazeny pískovcové bloky s vyznačením úrovní historických 
povodní řeky Stěnavy. Po nábřeží projdeme necelých 200 metrů 
proti proudu a na lávce pro pěší již narazíme na modře značenou 
turistickou cestu, po které se vydáme směrem k Rožmitálu. Před-
tím si však ještě rychle stihneme prohlédnout na pravém břehu 
Stěnavy hned za lávkou přes řeku lokalitu „Pod Klášterní zahra-
dou“ s malou jeskyňkou, vykutanou ve stěně drolivých permských 
hornin.  

Následně se už vydáme zmíněnou modře značenou cestou 
z  města. Po asi 2 km budeme mezi poli před obcí Rožmitál prochá-
zet mělkou prohlubní zvanou Šedá niva, kde můžeme při vhodných 
podmínkách v zorané a deštěm opláchnuté ornici najít úlomky du-
tin (geod) s krystalovanými odrůdami křemene, někdy i s tenkými 
obrubami chalcedonů či achátů, pocházejících ze zvětralin vyvře-
lých hornin a splavených do nižších poloh. V matečné hornině se 
tyto minerály dnes už jen zřídka vyskytují v melafyrových horni-
nách rožmitálských lomů, kde si cestou rozhodně projdeme celou 
trasu zdejší naučné stezky Lom Rožmitál u Broumova. 

U poslední tabule naučné stezky se opět vrátíme na modře 
značenou cestu a po ní pokračujeme dále až na značenou cyklo-
trasu č. 4002, po které následně od turistického rozcestníku Pod 
Červeným vrchem projdeme směrem na jihovýchod celé úbočí již-
ní části Javořích hor až do obce Šonov. Cestou si přitom uděláme 
tři objevitelské zastávky u významných geologických zajímavostí. 
První z nich – Vysoká skála, představující ostrý boční hřbet s pro-
jevy silné eroze relativně měkkých vulkanických hornin – převáž-
ně ryolitových tufů, jejichž zajímavě modelované výchozy najdeme 
na hřebenu tohoto hřbetu na souřadnicích GPS: 50°36‘50.762“N, 

Naučná stezka Lom Rožmitál u Broumova

16°24‘4.165“E. Na jihovýchodním úbočí hřbetu Vysoká skála mů-
žeme přímo v lesní cestě, po které pokračujeme dále k Šonovu, 
prostudovat výchozy různobarevných vulkanických hornin – tufů 
a tufitů ryolitového složení, místy s obsahem drobných kuličkovi-
tých sopečných vyvrženin – lapilli. Přibližně po 1 km dojdeme do 
sedla u Rudného vrchu, odkud se pokocháme krásnými výhledy na 
Broumovskou kotlinu a hřeben Broumovských stěn. Zde si do GPS 
navigace zadáme souřadnice 50°36‘16.048“N, 16°24‘11.701“E 
a  na jižním svahu zalesněného hřebene Rudného vrchu se pokusí-
me najít asi 2,5 m vysoký skalní výchoz velmi pevných láv bazaltan-
dezitového složení s mírnými znaky sloupcovité odlučnosti, která 
se u sopečných hornin Javořích hor objevuje poměrně vzácně. 

Ze sedla následně sestoupíme lesní cestou na zpevněnou lesní 
silnici v hluboko zaříznutém údolí levobřežního přítoku Šonovské-
ho potoka. V horních partiích východního svahu tohoto údolí pak 
na GPS souřadnicích 50°35‘50.051“N, 16°24‘29.235“E můžeme 
v  skrytu smíšeného lesa narazit na nejzajímavější z mnohých skal-
ních výchozů a zřícených skalních bloků, které jsou tvořené nej-
bazičtějšími (bez obsahu křemene) velmi pevnými černošedými 
sklovitými výlevnými vulkanickými horninami (lávami) v Javořích 
horách. Na této významné lokalitě „Kamenec“ kromě jiného uvidí-
me zvrstvení lávových proudů, zajímavou kvádrovitou odlučnost 
výjimečně velkých bloků horniny, specifickou korozi povrchu skal-
ních výchozů i projevy řícení skal a svahových nestabilit (sesuvů). 

Ovšem opravdovým unikátem této lokality je vypreparovaná 
výplň lávového tunelu, o které si můžete podrobněji přečíst na 
webových stránkách geoopark.broumovsko.cz/geologicke-loka-
lity/kamenec. Další z výchozů těchto hornin, stojící též za zhléd-

Pohled z Rudného vrchu k Šonovu
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nutí, najdeme i níže na protější straně údolí na GPS souřadnicích 
50°35‘49.629“N, 16°24‘23.720“E. Z lesní cesty pod skalami Ka-
mence se nám od opravené kapličky na kraji lesa naskytne další 
z  úchvatných výhledů – tentokrát na impozantní siluetu šonovské-
ho kostela sv. Markéty na pozadí tmavého hřebene Broumovských 
stěn. Tento kostel – jeden ze skupiny broumovských barokních 
kostelů, stojí i za prohlídku zblízka po sestoupení silničkou do obce 
Šonov. Od turistického rozcestníku v Šonově projdeme ještě nece-
lý kilometr po značené cyklotrase č. 4002 a pak již narazíme na 
modře značenou turistickou cestu, po které následně dojdeme zpět 
k  broumovskému nádraží. Přibližně v polovině zbývající cesty, asi 
2 km před Broumovem, u stodoly nad Černým potokem, se ještě 
zastavíme mezi poli na lokalitě „Rožmitálský úvoz“, kde uvidíme 
na přírodně obnaženém výchozu pěkný geologický profil s výraz-
ným kontaktem hrubě břidličnatých písčitých jílovců martínko-
vických vrstev v nadloží a pestřeji zbarvených jemně rozpadavých 
jemnozrnných hornin (aleuropelitů) vižňovského obzoru s vápe-
natými vložkami a konkrecemi (kulovité útvary) v podloží. Pak už, 
plni nových zážitků a poznatků, a určitě i příjemně znaveni celo-
denním pobytem na čerstvém vzduchu, volně dojdeme do cíle naší 
další objevitelské výpravy.

Více si můžete o zmíněných i dalších zajímavých lo-
kalitách Národního Geoparku Broumovsko přečíst na:  
www.geopark.broumovsko.cz.

Ing. Stanislav Stařík

Bloky pevných bazaltandezitů na lokalitě Kamenec

Ostrý hřeben Vysoká skála se zvětrávajícími výchozy vulkanic-
kých tufů

Zakončení Festivalu zážitků
Po celé letní prázdniny jsme mohli navštívit celkem osm míst 

a zúčastnit se aktivit zdarma. Letošní zážitky se nesly v duchu vo-
jenských památek, a tak jsme si mohli vyzkoušet střelné i bodné 
zbraně, bránili jsme pevnost nebo se naučili vojenské morálce.

Dne 21. září od 14 hodin zahájíme poslední festivalový záži-
tek představením vojenské historie Kladského pomezí. Na pódiu 
u   adršpašského zámku se objeví historické jednotky zastupující 
jednotlivé epochy od středověku po 20. století, k vidění bude také 
vojenská technika. Ve dvou pásmech se pak představí jednotliví 
aktéři, kteří popíší historickou zbroj a předvedou, jak se v ní bo-
jovalo.

Historik Bc. Richard Švanda pohovoří o vojenských dějinách 
našeho regionu. 

Samotná akce ponese název Za posledním vojenským tajem-
stvím. To budou moci návštěvníci uhodnout během jejího konání, 
pokud projdou po tematických stanovištích a splní soutěžní úko-
ly, za které obdrží indicie k vyřešení. Odpovědi soutěžící nakonec 
vhodí do osudí u stánku společnosti Branka, kde nejen obdrží ma-
lou pozornost, ale jejich odpověď bude ke konci dne slosována. Dva 
ze tří šťastných výherců obdrží věcné dárky. Na třetího pak čeká 
speciální dárek v podobě projížďky vojenským vozidlem V3S, na 
kterou může vzít i svou rodinu. Po slosování dojde k předání fes-
tivalového klíče pro rok 2020, který se ponese ve znamení tradic.

Akce je určena pro všechny generace. Těšíme se na vás!
Richard a Jiří Švandovi, foto Jan Záliš
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 Dne 14. srpna  2019 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící zleva: paní Magdalena Formanová, paní Miloslava Hrdinová, pan Jaroslav Kavalec, paní Marie Térová ­
a doprovod.

Stojící zleva: paní Jana Simonová, paní Věra Prokopcová, paní Květoslava Krtičková, paní Hannelore Černá, 
pan Zdeněk Durčan, pan Ladislav Smrček, paní Marta Krausová, paní Vladimíra Brahová.

Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Jan Šrytr

Na společnou cestu životem vykročili ­
tito snoubenci:

Jan Fenyk a Iva Jersáková
Olivier Roland Jacques Tremouilhe a Zuzana Škopová

Tomáš Lelek a Tereza Simandlová
Stanislav Dostál a Petra Ságnerová

Daniel Tomanec a Michaela Dvořáčková
Martin Kout a Iva Václavíková

Jiří Kulda a Lucie Nováková
Petr Steiner a Anna Barbara Sarnecka
Ondřej Kramoliš a Denisa Olešovská

Prokop Homola a Vendula Šílová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

                                              Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé  
Vlastimil a Eva Burdychovi.

Do dalších společných let přejeme  
pevné zdraví, hodně štěstí a pohody. 

Děkuji členkám SPOZu, paní Horákové a paní Bušové, za 
milou návštěvu k našemu výročí zlaté svatby.
                                                               S pozdravem manželé Královi

Rozloučili jsme se s:

Matúšem Haluškou
Annou Černou

Radomírem Rambouskem
Josefem Kašparem

Gerhardem Josefem Hurdalkem
Hanou Doležalovou
Jarmilou Šimkovou

Zuzanou Chmolovou

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Královéhradecký kraj pořádá na podporu náhradní rodinné 
péče, ve spolupráci s městskými úřady a neziskovými 
organizacemi, Týden pěstounství. 
 

11. 9. 2019 v Broumově 
od 13 do 16 hodin na Mírovém náměstí 

 
jsme pro širokou veřejnost i pro stávající pěstouny připravili akci 
„Pěstouni, díky! …a stavte se všichni na kafe:)‘‘ 

 
Máme to letos jinak… chceme vám přiblížit pěstounskou péči neformálně a srozumitelně 
- jistě, budeme propagovat pěstounství, vysvětlovat, motivovat, přemlouvat☺,… to vše za 
úžasných doprovodných akcí, které se jen tak nevidí:  
 

• rozložíme si u stánku velké polštáře, které přímo svádí 
k lenošení, 

• s kávou či limonádou v ruce se zaposloucháte do líbivých 
tónů kytary a zpěvu,  

• dále budeme společně vymalovávat velký obrázek na 
téma rodina, 

• zájemci si vyrobí odznáček s různými motivy…hlavně na 
téma pěstounství.  

 
To vše bude proloženo informacemi a zkušenostmi, které se týkají pěstounské péče. 

 
Na setkání se těší členové týmu doprovázející organizace pěstounů 

Centrum sociální pomoci a služeb Hradec Králové. 
 

„V péči o štěstí druhých nacházíme své vlastní.“ Platón 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tichá vzpomínka
Těžko se s tebou loučilo,

těžší je bez tebe žít.
Bolest nezahojí žádný čas,
ozve se v srdci znovu zas.

Ty věčný spánek spíš
a k nám se už nikdy nevrátíš.

Dne 15. 9. 2019 uplynou čtyři smutné 
roky ode dne,  

kdy nás navždy tragicky opustil drahý 
syn, manžel,  

tatínek, bratr a kamarád  
Ing. Milan Lukašák.

Stále vzpomínáme...

 

 
 
 
 

Sdružení zdravotně postižených Náchod, z.s. http//szdp-nachod.cz

Zveme naše členy i všechny sluchově postižené na výstavku kompenzačních pomůcek.

Sdružení zdravotně postižených Náchod, z. s., spolu se spolkem Svaz neslyšících 
a nedoslýchavých osob v ČR z. s., základní organizace Náchod, p.s., pořádají dne  
16. září v klubovně Harmonie II. od 13 do 16 hodin výstavku kompenzačních pomů-
cek pro sluchově postižené osoby. Účast přislíbila přednášející firma Reja s. r. o., která 
provede i kontrolu sluchadel Phonak. 

Pan Vaverka předvede signalizaci bytového zvonku a sluchátek na poslech televize. 
Pro zájemce může provést kontrolu, případně údržbu sluchadel (výměna hadičky, fil-
tru atd).

Upřesnění: Akce se koná na adrese: Harmonie II. Rybářská 1819, Náchod (od nádraží 
ul. Borskou nahoru za cca 300 m vpravo, v budově je výtah).

SZdP Náchod, z. s. Olga Frühaufová, Miroslav Čiháček SNN v ČR ZO Náchod, p. s., 
Vratislav Vaverka, Jiří Vondrouš
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Kultura a infocentrum
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Perfektní zázemí pro vaše kola je 
v CYKLODOMĚ v Broumově!

O tom, že mají vaše kola v CYKLODOMĚ v Broumově perfekt-
ní zázemí, svědčí udělení certifikace Cyklisté vítáni. CYKLODŮM 
se nachází ve Schrollově parku u vstupu do klášterní zahrady 
a  jeho služby využijí nejen cyklisté, ale i turisté nebo místní obča-
né.

Certifikovaný objekt je vybaven:
• bezbariérovým WC
• úschovnou kol 
• úschovnou zavazadel
• lékárničkou s rozšířeným vybavením
• nářadím pro opravy kol
• možností dobít elektrokola
• informačními materiály o městě i okolí
• nabídkou cyklistických tras v okolí
• pozvánkami na kulturní akce

CYKLODŮM je v září otevřen ve všední dny od 8:00 do 18:00 
a  o víkendech a svátcích od 9:00 do 18:00.

Srdečně zveme k návštěvě CYKLODOMU a k využití posky-
tovaných služeb. 

Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum
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Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

POŘÁDÁ MĚSTO BROUMOV • AREÁL DĚTSKÉ HŘIŠTĚ BROUMOV

LETNÍ KINO 6/9/2019
21:00
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SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Vstęp bezplatny.

Komorní koncert regionálního broumovského pěveckého sboru 
pod vedením Ladislava Šikuta

Występ chóru regionalnego pod przewodnictwem Ladislava Šikuta

Kostel sv. Václava Broumov
KOŚCIÓŁ ŚW. WACŁAWA BROUMOV

Romana Rošková soprán (sopran)
Michaela Jeklová soprán (sopran)
Ladislav Šikut varhany (organy)

STĚNAVAN

24.9.2019

18:00
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SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci se ZUŠ Broumov a Římskokatolickou farností Broumov.

HISTORICKÝ KOLOTOČ, RUSKÉ KOLO
MŁYŃSKIE KOŁO, ZABYTKOWA KARUZELA

SOUTĚŽ PRO DĚTI „QUESTY BROUMOV“ O CENY / KONKURS DLA DZIECI

VSTUPNÉ ZDARMA

Svatováclavské
slavnosti
Obchody Świętego Wacława

28.9.2019

8:30 - 15:30

8:30 SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK
Mírové náměstí Broumov

8:30 SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE SVATÁ / msza święta
kostel sv. Václava

9:30 SLAVNOSTNÍ PRŮVOD 
OD KOSTELA SV. VÁCLAVA / parada

Sv. Václav se svou družinou započne svou cestu na Mírovém 
náměstí u kostela sv. Václava v Broumově  

10:00 FEŠÁCI / koncert
Mírové náměstí Broumov

12:00 SPOLEKTIV / koncert
Mírové náměstí Broumov

13:30 NEŘEŽ/ koncert
Mírové náměstí Broumov

14:30 ELIXÍR A HALÍBELA 
bajka

Městské divadlo Broumov
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Legenda české ­
country - Fešáci - vystoupí na ­
Svatováclavských slavnostech

Legenda české country - Fešáci - vystoupí 28. 9. 2019 od 10:00 
na Mírovém náměstí v Broumově. Skupina oslavila v roce 2017  
padesát let na hudební scéně a stále vyráží na turné. Kapela hra-
je a   zpívá své nejznámější, nejslavnější písně a vzpomíná na své 
bývalé členy a kolegy, jako byl Jindřich Šťáhlavský, Pavel Brűmer 
nebo Michal Tučný. Z koncertu si odnesete skvělý umělecký zá-
žitek, k prodeji bude i CD nebo biografická kniha mapující jejich  
50 letou kariéru.

Krátce po poledni vystoupí českobudějovická kapela  
Spolektiv. Hrají výhradně autorskou hudbu s prvky folku, rocku, 
šansonu i  jazzu. Přijďte si s nimi vychutnat polední „siestu“.

Folková skupina Neřež je na hudební scéně 20 let, v popře-
dí stojí nezapomenutelná tvůrčí dvojice Vít Sázavský a Zdeněk  
Vřešťál. Dalšími členy kapely je baskytarista Filip Benešovský 
a  Robert Fischmann, hráč na flétny a perkuse. Jejich vystoupení 
začíná ve 13:30.

Nezapomínáme ani na nejmenší návštěvníky. Historické kolo-
toče je budou vozit od 9:00 do 16:00. Ve 14:30 se usídlí v Městském 
divadle Broumov čarodějnice Halíbela, která má za úkol převycho-
vat princezny. Mazlit se s nimi však nebude…

Svatováclavský jarmark začne v 8:00 a bude trvat do 16:00.  
Sv. Václav se svou družinou započne svou cestu u kostela  
sv. Václava v 9:30.  

Oslavte státní svátek na náměstí plném muziky, řemeslných 
výrobků a tradičních pochutin.

Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum

Broumovsko objektivem ­
Libora Dadáka

Objektivem amatérského fotografa Libora Dadáka vznikla při 
jeho toulkách Broumovem a Broumovskem řada snímků, které in-
spirovaly k samotné výstavě. Výstava se uskutečnila v měsíci srpnu 
ve výstavní síni LokArt na Mírovém náměstí. 

Nevšední pohled pražského fotografa na Broumov inspiroval 
město Broumov k vydání kalendáře na rok 2020.

Nástěnný kalendář na rok 2020 objektivem Libora Dadáka si 
můžete zakoupit v informačním centru Broumovska od 16. 9. 2019 
za 149 Kč.

Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum
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SFK Opat
SFK Opat byl založen studenty brou-

movského gymnázia ve druhé polovině de-
vadesátých let minulého století. (Zkratka 
SFK znamená sci-fi a fantazy klub). Zabý-
val se především pořádáním akce Opatcon 
a až do roku 2004 spadal pod Český Fan-
dom. Od roku 2004 se SFK Opat stal samo-
statným občanským sdružením a rozšířil 
svoji působnost i na skupinu historického 
šermu, pořádání přednášek a pořádání 
LARPu Hegemonie, jehož už 13. ročník 
proběhl začátkem letošního srpna. Do-
konce se nám povedlo dostat se s přednáš-
kami na téma „Vikingové a severské runy“ 
a   „Historie trestu smrti“ do přednáško-
vých místností Univerzity Hradec Králové. 
Za dobu působení se ve sdružení vystřídalo 
na několik stovek mladých lidí.

V dnešní době má spolek 18 členů a  vě-
nuje se především historickému šermu 
a   lukostřelbě, pořádání LARPu Hegemo-
nie a drobnému bádání na poli historie. 
Naši šermíři se letos účastnili více než dva-
ceti akcí, například na „Dni řemesel“ na 
hradě Vízmburk, na projektu „Na zámek 
Adršpach s Janem Žižkou“, vystupovali 
na Broumovské pouti a pořádali ukázky 
a  přednášky pro dětské tábory. V září nás 
pak ještě čeká vystoupení na „Vízmbur-
ských slavnostech“ a „Dni svatého Václa-
va“ v Broumově a v Dobrušce. Na závěr je 
třeba uvést, že spolek SFK Opat je finanč-
ně podporován městem Broumov, za což 
mnohokrát děkujeme.

SFK Opat
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Koncert skupiny Energit v Edenu
V undergroundovém klubu Eden se ve čtvrtek 22. srpna konal 

koncert skupiny Energit. Legendární kytarista Vladimír Guma 
Kulhánek zde oslavil svých 75 let.

„Skupina Energit opět potvrdila, že její členové jsou páni mu-
zikanti. Kdo nebyl ve čtvrtek v klubu Eden, tak přišel o obrovský 
hudební zážitek. Tímto koncertem jsme si připomněli smutné ob-
dobí, kdy se komunistická lůza definitivně ujala moci v našem státě 
a zlikvidovala kromě jiného a jiných i kapelu Energit,“ uvedl pořa-
datel koncertu Standa Pitaš.

René Herzán, foto Milan Hanč
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Letní bouřky aneb postrach ­
většiny chlupáčů

Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!
V minulém čísle Psích novinek jste se mohli dočíst, jak si užít 

dovolenou se svými čtyřnožci. Dnes Vás já, panička Speedyho, 
který měl článek na povel minule, seznámím s tím, co dělat, aby 
letní přeháňky a bouřky nebyly pro naše kamarády trauma, které 
je nutné jen přežít.

To, že se pes bouřky bojí, nebo z ní má přímo panickou hrůzu, 
poznáte nejčastěji podle několika typů jeho chování. Schovává se 
na místa, kde je bouřka nejméně slyšet (místnosti bez oken), klepe 
se, nechce vylézt, ani pokud mu nabídnete něco dobrého, nerea-
guje na povely, oslovení, odměny, zrychleně dýchá, může i slintat, 
pomočit se nebo se pokálet. Slabší povahy pejsků mohou dokonce 
dostat záchvat, který je vyprovokován stresem. Poznáváte v tom 
někdo svého pejska? Pak je nejvyšší čas svému chlupáči s tímto po-
moci. Poslední tři varianty jsou totiž známkou opravdu hlubokého 
stresu, který je škodlivý pro celý organismus.

No a co s tím? Pokud máte pejska, který projevuje některé 
z  výše uvedených příkladů chování, nejlepším řešením, jak zmír-
níte jeho stres, a tím mu zpříjemníte život je, podobné situace s ním 
natrénovat. V dnešní době všudypřítomného internetu lze sehnat 
kvalitní nahrávky různých zvuků, jako jsou ohňostroje a bouřky 
(což spolu trochu souvisí). Pokud mám tedy staženou nahrávku, 
mohu se pustit do tréninku. Možností je několik. Např. mohu pej-
ska naučit, že tohoto zvuku není třeba si všímat a nic hrozného se 
neděje. Nebo mohu k tomuto nepříjemnému zvuku přidat něco, co 
má pejsek hodně rád. U obou případů musím ale začínat velice cit-
livě a u děsivého zvuku korigovat hlasitost a vzdálenost, kde hlasi-
tost velmi postupně zvyšuji a vzdálenost zkracuji. Při tomto nácvi-
ku se lze dopracovat k tomu, že mi pejsek bude sedět hodně blízko 
(např. 1 m) od reproduktoru, z kterého budou znít zvuky bouřky 
na maximální hlasitost. Samozřejmě v reálné situaci opravdové 
bouřky tento zvuk bude pes slyšet trochu jinak, ale já těmito nácvi-
ky mohu pejska trochu „otrkat“ a naučit ho na zvuk podobný, při 
kterém se s majitelem dělají zábavné cviky, inkasují se velice dobré 
odměny a ty hrozivé zvuky nekoušou, takže se nemusí extra řešit.

Důležité také je, aby měl pejsek možnost zalézt si někam (sklep, 
koupelna, WC), kde bude reálná bouřka méně slyšet a bude se cí-
tit v bezpečí. Na tomto klidnějším místě by se měl pohodlně uložit 
a  spát nebo podřimovat. Pokud tam sice zaleze, ale bude se klepat, 
rychle dýchat apod., tak prožívá velký stres, jen někde, kde je co 
nejdále od stresoru, tedy bouřky, ale moc bezpečně se tam nejspíš 
necítí.

Pokud se pejsek bouřky sice trochu bojí, ale ještě je schopen 
nás vnímat a spolupracovat s námi, využijeme toho a po čas bouř-
ky ho zabavíme nějakými dobře naučenými cviky, které odměňu-
jeme velice chutnými pamlsky, vyhledáváním pamlsků nebo řeše-
ním hlavolamů. Toto je ideální způsob, jak psovi ukázat, že během 
bouřky může zůstat v klidu a jako odměna bude zábava s páníčkem 
a k tomu hodně lákavé odměny.

A jak přečkáte další bouřku Vy? Zabavíte své parťáky, pohraje-
te si s nimi a potrénujete cviky, které dobře umí? Nebo ho necháte, 
aby se utápěl ve svém strachu?

Už si v hlavě připravujete, jak bude probíhat Váš trénink na tyto 
děsivé zvuky? Gratuluji! Ať se trénink daří! 

Za Dobrou psí školu - Broumov drží všechny tlapky a palce 
Speedy, hlavní psí koordinátor a jeho panička Martina Sekelská.

Příběh nechtěné fenečky
Kéž by jen mohli mluvit, aby nám vše objasnili…
...jelikož ale psi mluvit neumí, sbíráme střípky informací tam, 

kde kus příběhu chybí, a pak si na jejich základě domýšlíme celý 
sled událostí.

Ve středu se po otevírací době před bránou útulku objevil muž 
a žena s pejskem v podpaží. Fenečku prý našli a nesou ji do útulku. 
Jelikož máme poslední volný kotec, který ale pro ni nebyl připra-
ven, byl tento pár poslán na městskou policii (MP), aby zde nale-
zeného pejska předali a sepsali také s MP protokol o jejím nálezu. 
Po pár minutách rozhovoru se však verze příběhu o nálezu fenečky 
změnila v jiný příběh. Prý ji našly děti a donesly ji domů (opět byli 
posláni na MP kvůli řádnému nahlášení nálezu). Nakonec se uká-
zalo, že fenka „nálezcům“ patří a chtějí ji odložit do útulku. 

Když můžeme, tak samozřejmě pomůžeme. Ač máme poslední 
prázdný kotec. Bylo evidentní, že fenečka pomoc potřebuje, jelikož 
už z předchozích případů víme, co by jí dále mohlo od takových lidí 
hrozit.

Aby vše mělo nějaký správný správní řád, tak byli paní s pánem 
i s pejskem tak jako tak posláni na MP, aby zde sepsali předání (fe-
nečka měla být prozatímně do druhého dne umístěna v záchytném 
kotci MP a druhý den převezena do útulku).

ALE… fenečka ten den na MP nedorazila a ani následující den 
do útulku! Nakonec se však do útulku dostala, ovšem za jiných 
okolností. Následující den byl totiž nahlášen sražený pejsek v Oto-
vicích (naštěstí žil). A kdo to nebyl?! Právě tato fenečka! Proč ne-
byla předána MP? Co dělala v Otovicích? Vypustil ji tam někdo? 
Utekla? Kdo ví… ona nám to bohužel nepoví. 

Každopádně fenečka měla štěstí v neštěstí. Nyní je celkově 
v  pořádku, má pouze poraněnou tlapku. V útulku je o ni postará-
no, budeme jí hledat nový domov. Tak jí držte palce.

Jana Slováková
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Hesseliův urbář ve významném 
archivním sborníku

V nově vydaném sborníku statí českých archivářů a historiků 
Pagine historiae 27/1, který vydal Národní archiv ČR u příležitosti 
60. narozenin své ředitelky, najdeme i studii pracovníka archivu 
PhDr. Vladimíra Waageho Od textu k mapám v Hesseliově urbáři. 
Dr. Waage se významné památce, vzniklé v 17. století v broumov-
ském klášteře, věnuje po dlouhá léta, uveřejnil o ní řadu dílčích 
statí, pronesl přednášky na odborných konferencích i vysokých 
školách a zejména inicioval moderní vydání urbáře, s českým pře-
kladem německého barokního textu, a významně se podílel na jeho 
podobě.

Příspěvek se převážně zaměřuje na vztah textu a unikátních 
obrazových příloh urbáře, jež podrobně zobrazují město Brou-
mov, zdejší vesnice a krajinu okolních čtyř světových stran. Vyob-
razení a  text jsou v urbáři propojeny důmyslným systémem značek 
a  odkazů k nim. Při popisu krajinných horizontů autor přibližuje 
tehdejší stav lesních revírů a hospodářských cest v nich. Upozor-
ňuje též, že zobrazení rybníků a vodních toků v krajině může být 
pramenem poznání pro současnou historickou hydrologii (čtenář 
mj. zjistí, že Hejtmánkovický potok občas vysychal už v 17. století). 
Významná část Waageho studie věnuje pozornost podobě staveb 
v Broumově (mj. městských bran) a v okolní krajině, zejména pak 
venkovským kostelům v čase před jejich dientzenhoferovskými no-
vostavbami. Autor mj. dochází ke zjištění, že kostel na Janovičkách 
(zbořený roku 1963) se na zobrazeních v urbáři objevuje třikrát, 
v   jednom případě se však jeho podoba liší. Text studie chybuje, 
když uvádí, že na Hvězdě byl zprvu vztyčen „pozlacený kříž“; ve 
skutečnosti šlo o kříž završený pozlacenou hvězdou, jež pocházela 
z broumovského kláštera. 

V přehledu literatury k tématu autor připomíná i podíl Agen-
tury pro rozvoj Broumovska na dvojím vydání velkorysé moderní 
edice Hesseliova urbáře. Sám příspěvek ve sborníku Národního 
archivu je dalším krokem v přibližování rukopisu, jehož význam 
dalece přesahuje oblast Broumovska a který nese statut národní 
archivní památky, široké veřejnosti. Mimochodem – reprodukce 
z   urbáře najdeme nejen v obrazové příloze, ale i na obálce sbor-
níku.

Jan Meier, foto z r. 2009 M. Otte, pravá spodní z r. 2013 J. Pavlů
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Kudrnatě žensky
Naháči a chlupáči u Baltu

Na pláži přibrzdí jeep, do písku skočí čtyři lidé v županech. 
Fouká a těžká mračna táhnou Kodaní. Vítr čtveřici brzy odvane 
župany a ta na Adama s Evou utíká do vln. Krátká koupel, župan 
zpátky na tělo, zapálit cigárko a neděle „po dánsku“ začíná.

Zakusuju housku s matjesem a koukám do divokého šedého 
Baltu. Zase fouká. Vyndávám si z pusy prameny vlasů. U Baltu. 
„Smrdí“ to tu rybami a svobodou. Možná pro jedno či pro druhé 
sem chce člověk znovu.

Tentokrát na ostrově Rujána. Vše tiká vlastním ostrovním tem-
pem. Po učesaných cyklostezkách proudí kolaři pro čerstvé pečivo. 
Dopoledne v písku ubíhá lenivě pomalu, i když je okolní voda roz-
bouřená, ledová a kalná.

S ostrovem německého severu si velká část z nás spojí procház-
ky kolem křídových útesů, proutěné plážové koše u vyšperkova-
ných lázeňských měst a také FKK (Freikörperkultur). Naturismus 
nebo nudismus označuje hnutí, jehož zastánci praktikují nahotu 
na vyhrazených veřejných místech nebo v soukromí. A jak dále 
říká Wikipedie: německá naturistická hnutí s tím přišla jako prv-
ní na světě (r. 1898). Je k zamyšlení (a na větrných plážích vás to 
hnedle napadne), zda prvotním impulzem nebyla snaha zbavit se 
nepříjemně studících plavek. Každopádně naháči k Rujáně tak ně-
jak patří a jsou tu v pravdě stále doma.

Jen o pár kilometrů východněji, v sousedním Polsku, je situ-
ace jiná. I tady byste samozřejmě našli nudistické pláže, ale bude 
jich pomálu. Vzpomínám si na úsměvnou historku se zoufalým 
osamělým nudistou, který nás „pronásledoval“ písečnými duna-
mi. Byla tenkrát opravdu zima, schylovalo se k bouřce. Pláž u pol-
ského Kolobřehu byla vylidněná. Chtěli jsme se ošplouchnout po 
celodenním výletu. Shodili jsme tedy narychlo oblečení a skočili 
do příboje. Než jsme se stačili osušit, utíkal naším směrem starší 
rozradovaný naháč. Když jsme se po chvíli oblékli, zklamaně se 
odšoural do borového lesíku. Čekala nás k večeři horká polévka, 
a tak jsme ještě jednou nakrátko zapluli do chladných vln. Naháč 
se tu během chvíle nakrátko objevil znovu. Když jsme odcházeli 
od moře, manžel trochu jízlivě zapřemýšlel, zda má shodit trenky 
a  dát rozplavbu do třetice...

Co ale v Polsku najisto frčí, jsou pochody „od majáku k majá-
ku“. Tak jako se zlézají v Rakousku či Slovensku s batohem hory, 
v placatém Polsku mají plážovou alternativu trampingu. Přes 
den pochod bosky po tvrdém písku omílaném vodou, koupačka a 
polední oddech pod borovicemi, večer pivko v plážových barech 
a  nakonec noční romantika ve spacáku pod osvětleným majákem. 
Když vyjde počasí, nemá to chybu.

A závěrem – co mají baltské pláže „nově“ společné? Najdete 
tu na každém rohu úseky vyhrazené pro psy. Pejskaři ani samotní 
psi jejich hranice ale nijak obzvlášť nerespektují a procházky pojí-
mají dost volnomyšlenkářsky. Můžete tedy přemýšlet, jací sousedé 
v  písku jsou vám milejší. Tlupa naháčů, nebo smečka chlupáčů?

Zelený palec (Green Thumb)
Práce v kůlně a na podzimku nepatří k mým oblíbeným akti-

vitám. Jenže koho by to alespoň trochu nepohltilo, teď, v sezóně 
zahrádkářských orgií.

„A tak udělej třeba lečo.“ „To jsme měli včera.“ „Nebo rajskou.“ 
„Vždyť jsi nám ji poslala o víkendu. I s kilem rajčat a mísou salátu,“ 
došeptávám. Nechci ale vypadat nevděčně, dávám tedy návrh na 
kořeněné chutney a přijímám další lavor s rajskými jablky.

Když se jeden „zbaví“ okurek, zaplaví ho vlna paprik, rajčat, 
cuket... Prvotní nadšení z čerstvých domácích plodů vystřídá apa-
tie a po několika dnech až nechutenství. Dojdou recepty i nálada. 
Aj, ta zelenina, roste si bez rozmyslu. Chtělo by to po troškách 
a  celý rok. Mrknu na chladničku a rajčata strčím k ledu. Uvidí se.

Za trest se jdu hrabat v záhonu. Za garáží se mi uleví, zjišťu-
ju, že maliny jsem zrušila už na podzim. Zbývá tedy jen květinová 
okrasa. Klečím na podložce a hlína mi leze za nehty. Mlátím do 
toho „suchého drnu“ hlava nehlava. Chtělo by to rýč, kleště a křo-
viňák. Rovnám si záda. Pohled na osamělou „očištěnou macešku“ 
mě ale motivuje. Jdu do toho znovu! Po chvíli funění zpytuju s hlí-
nou na čele svědomí: „ Dobře, neplevala jsem to měsíc (možná dva, 
tři), jenže vůbec nepršelo. Z čeho tedy vyrostl ten mizerný plevel?“ 
Vlítnu do záhonu a makám, až mi stehna trnou. „Sakra, tak polez 
ven, úúú…“, vztekle do toho praštím. Motyčka mi odletí zpátky, až 
syknu bolestí. Teče mi červená – to bude určitě rajčatová pomsta. 
Pro dnešek mám vystaráno. Náplast po ruce se hodí.  

V angličtině používanou frázi „have a green thumb“ (mít zele-
ný palec = být úspěšným zahrádkářem) jsem přeměnila na vlast-
nění červeného palce. Co to znamená, se mi ani nechce rozebírat. 
Myslím ale na všechny ty šikovné květinářky, ze kterých ženskost 
přímo sálá, i na sousedky, které se ještě v sedmdesáti ohýbají pro 
kvítko. Jeden by si řekl, že tady, na venkově, přece musí být pěstitel 
každý. Ale není tomu tak.

Mám kytky ráda, na louce a v lese. Jenže doma? Prostě taková 
„pokojovka“ nic neřekne, klidně si beze slova o samotě po čtrnácti 
dnech uschne. A když ji pak po měsíci náhodou najdu, je už pozdě 
na nějaký „společný drink s hnojivem“. Ach jo. 

A řezané kytky? Nepotěší mě, ale ani já je. Druhý den mají ob-
vykle podivně svěšenou „hlavu“, potvory empatické. A i když se 
je snažím oblafnout a pod sprchou je třeba i přesvědčuju o své ná-
klonnosti, obvykle jistí usmíření až cesta na kompost.

Zrovna tam jednu nesu, růži z včerejšího koncertu. Chuděra, 
nedožila ani večera. Pietně ji pokládám a vtom na mě nesměle mrk-
ne drobná dýně. Zaraduju se: „Tak přece! Pojď, maličká, musíš být 
samostatná. Nevzdávej to se mnou, mám super kompost. Ještě to 
tady na venkově spolu rozjedeme!“

A co vy, jaký máte palec?
Eva Kroupová, foto Karel Kubeček
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Z broumovského kláštera

Důvěra a porozumění. ­
6. Broumovské diskuse otevřou 
další společensky důležité téma
Broumovské diskuse už mají termín, téma i první potvrzené 

hosty pro letošní rok. 6. ročník dvoudenní diskusní konference se 
uskuteční 6. - 7. listopadu 2019 ve Vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov. Tématem bude Důvěra a porozumění.

Je důvěra základním předpokladem demokracie? Co mohou 
politici udělat pro porozumění ve společnosti? Jak si více důvěřo-
vat a více porozumět? Nejen tyto otázky zazní počátkem listopadu 
v klášterním sále Dřevník, kde konference přivítá řadu zajímavých 
hostů: bývalou senátorku a bývalou ústavní soudkyni Elišku Wag-
nerovou, bývalého předsedu české vlády Vladimíra Špidlu, arci-
opata břevnovského a broumovského Petra Prokopa Siostrzonka, 
bývalého předsedu slovenské vlády Mikuláše Dzurindu, boromej-
ku, pedagožku a zdravotní sestru Angeliku Pintířovou, socioložku 
Markétu Sedláčkovou, historika Tomáše Petráčka nebo ředitele 
Nadace Via Jiřího Bártu. Účast dalších hostů je v jednání.

„Důvěra a porozumění jsou hodnoty důležité pro společnost 
jako celek i pro život každého z nás. Dnes často slýcháváme, že spo-
lečnost je rozdělená – že máme málo porozumění pro sebe navzá-
jem, pro odlišné názory. V různých souvislostech se zmiňuje také 
(ne)důvěra ve stát a jeho instituce. Proto jsme se rozhodli se nad 

Dětská galerie Lapidárium přivítá 
v broumovském klášteře výstavu 

Anežky Hoškové 
Ve čtvrtek 5. září v 18 hodin bude v Dětské galerii Lapidárium 

v broumovském klášteře zahájena výstava Anežky Hoškové My 
beautiful twisted nightmares in aurora rainbow darkness. 

Výstava bude přístupná do 25. října. Pro veřejnost budou při-
praveny autorské komentované prohlídky i workshopy pro děti 
s  autorkou. Termíny budou zveřejněny na webu kláštera.

Anežka Hošková (1982) je jednou z nejvýraznějších absolven-
tek intermediálního ateliéru Václava Stratila na brněnské FaVU. 
Jde o respektovanou autorku s výrazným kaligraficky utvářeným 
rukopisem, která se svobodně inspirativním způsobem pohybu-
je v rámci celého spektra výtvarných médií od kresby a malby po 
hudbu nebo prostorové instalace.

Její výstavy mají často podobu scénicky utvářených projektů. 
V Česku je jedním z umělců, kteří jsou nejvíc dlouhodobě ukotveni 
v otevřené zóně alternativní kultury. Spolu se svým bratrem Jaku-
bem provozuje kultovní galerii klub A.M. 180, kde kromě vizuál-
ních projektů pravidelně dostávají prostor progresivní nezávislé 
kapely z celé Evropy a Spojených států. Prostor a atmosféra barok-
ního kláštera, kde se experimentální dětská galerie Lapidárium 
nachází, pro její projekt představuje ideální výchozí platformu. Pro 
osobní zaujetí a subjektivní koncepci výstavy je stejně významný 
i  fakt, že je matkou čtyřletého Kajetána. 

těmito tématy zamyslet hlouběji,“ říká Hana Valentová, výkonná 
koordinátorka konference, a dodává: „Důvěru a porozumění ale 
chceme nahlédnout například i z perspektivy sousedských vztahů 
nebo života komunit. Téma má mnoho podob a týká se každého, 
proto se těšíme na pestrou a inspirativní diskusi.“

Konference je otevřená široké veřejnosti, online předprodej 
vstupenek začne v září na webu www.broumovskediskuse.cz. No-
vinky lze sledovat nejen na webu, ale i na facebookovém profilu 
konference.

Statutárním partnerem konference je město Broumov, hlav-
ními partnery jsou Raiffeisen Leasing, Jan Barta, Hobra-Školník, 
Pro rozvoj Broumovska, Královéhradecký kraj a Saargummi. 
Partnery konference jsou Centrum Walzel, Sekyra Foundation, 
Edumed a Martina Rosová. Generálním mediálním partnerem je 
Česká televize, hlavními mediálními partnery jsou Hospodářské 
noviny a Český rozhlas Plus. Mediálními partnery jsou naše.brou-
movsko.cz a Místní kultura.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz
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Z broumovské knihovny
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@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net

Knihodpoledne

Znáte ten pocit, když se začtete do knihy a její příběh vás
zcela pohltí? Pokusíme se o to na prvním Knihodpoledni

s knížkou Medvěd WRR od autorů Jaromíra Štejnara a
Michala Širokého.

O přírodě, lese, stromech... Knihodpoledne s knížkou
německého lesníka a spisovatele Petra Wohllebena
- Slyšíš, jak mluví stromy?

18. září

25. září

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

září 
2019

Na každém Knihodpoledni se blíže seznámíme s jedním zajímavým knižním
titulem. Budeme si společně z vybrané knížky číst, diskutovat nad obsahem
knihy, popřípadě vyrábět, soutěžit, setkávat se s autory knih pro děti atd.

Pravidelná odpolední setkání se zajímavou knihou nebo autorem pro dětské čtenáře.

středa 15:30 - 16:30 hodin

pro děti z 1. - 5. třídy (1. stupeň ZŠ)

účast zdarma

Knihodpoledne bude volně a nezávazně přístupné každému zájemci.
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Když se řekne knihovna

KLIMKO-DOBRZANIECKI, Hubert. Blázen. Brno: Větrné mlýny,
2019. 1. vyd. ISBN 978-80-7443-339-9

Novinka ve fondu regionální literatury

Povídky polského prozaika vyprávějí o lidech z
dolnoslezského města Bielawa, z kraje při polsko-
českých hranicích, kde bylo tak snadné stát se
bláznem. Po staletí tu nežili Poláci, Češi a Němci,
ale Naší a mluvilo se "po naszymu". Dvacáté
století staré pořádky postavilo na hlavu. Sám
autor, rodák a jeden z těch smutných bláznů,
jako by psal kroniku tohoto koutu Slezska, své
"Slezské písně" naruby.

Dentista Tannenbaum si otevřel řeznictví,
fotograf Agapito ukradl zebru, profesor Leon
emigroval na rogale do Broumova a v Bieltexu se
zjevila Matička přesvatá... ...

Registrovaní čtenáři si mohou publikaci v knihovně
vypůjčit.

Spolupráce, která má smysl
Knihovna je institucí, která se mimo jiné služby a akti-

vity, snaží přispět k prohlubování informační a čtenářské 
gramotnosti svých uživatelů, zejména dětí. Spolupráce 
knihovny a školy, se k naplnění tohoto cíle přímo nabízí.  

Již podruhé jsme v knihovně v posledním prázdnino-
vém týdnu realizovali společné informativní setkání s pe-
dagogy broumovských škol, kterého zúčastnilo 30 učite-
lů. Pro každou základní školu (Masarykova a Hradební) 
byl připraven dvouhodinový program.

Hlavní náplní bylo zhodnocení spolupráce v uply-
nulém školním roce, představení nových besed, lekcí a 
programů pro nadcházející školní rok, ale také posílení 
vzájemné spolupráce. Představili jsme několik nových 
možností, které by mohli učitelé při své práci využít (např. 
půjčování knih „na třídu“, zasílání seznamu literatury 
vhodné k výuce i sebevzdělávání pedagogů), zmínili jsme 
plánované akce pro dětské čtenáře v dohledné době.  

Vzhledem k tomu, že podporu a posilování čtenářské 
gramotnosti má ve svém programu i Místní akční plán 
vzdělávání na Broumovsku II., pozvali jsme na setkání 
také projektovou manažerku Mgr. Michaelu Baxovou z 
Místní akční skupiny Broumovsko+. 

Z dosavadní vzájemné spolupráce již vzešlo množství 
výstupů, které byly v knihovně realizovány nebo jsou ško-
lám v knihovně k dispozici:

• Pracovní listy pro mateřské školy na téma pohádek
• Pracovní listy Regionální pověsti (pro 1. i 2. stupeň 
ZŠ)
• Čtenářské lekce na regionální publikaci Pohádky z 
broumovského dolíku	
• Několik vzdělávacích lekcí na zvýšení mediální gra-
motnosti (externí lektoři Vanda Vaníčková a Adam 
Cvik)

 V rámci spolupráce s MAS Broumovsko+ jsou roz-
jednané další aktivity:
• Beseda se spisovatelkou Klárou Smolíkovou ke kni-
ze „Spolkla mě knihovna“
• Pravidelná akce Chceme, aby děti četly (1. 10. 2019) 
– tentokrát s významným hostem Václavem Merti-
nem (dětský psycholog a propagátor hlasitého před-
čítání dětem)
• Nabídka dalších vzdělávacích lekcí a programů ze-
jména pro vyšší stupeň ZŠ na témata, která vzešla z 
požadavků účastníků (žáků i pedagogů) předešlých 
vzdělávacích akcí
• Zapojení Městské knihovny v Broumově do projektu 
Kariérové poradenství na Broumovsku (MAS Brou-
movsko+) a pořádání dne otevřených dveří pro žáky 
ZŠ na Broumovsku

Jsme rádi za možnost takto smysluplně a efektivně 
spolupracovat a naplňovat tak společný cíl, vedoucí ke 
společnosti informačně a čtenářsky gramotných lidí.

Mgr. Jana Lacina Jenková
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Týden knihoven s Wikipedií v Městské knihovně v Broumově
Týden knihoven je 23. ročník celostátní akce na podporu četby a knihoven. 
Tématem letošního ročníku bude regionální historie.

Týden knihoven s Wikipedií je společný projekt spolku Wikimedia Česká republika 
a Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), který má za cíl v rámci Týdne 
knihoven 2019 (30. září – 6. října) zapojit co nejvíce knihoven do tvorby Wikipedie. Měst-
ská knihovna v Broumově se do projektu zapojila.

Co vám v Týdnu knihoven 2019 v Broumovské knihovně nabídneme?

2. října (17:00)– přednáška „CO JE WIKIPEDIE“ –  fungování, smysl a využití Wiki-
pedie (Místo konání: Městská knihovna v Broumově)

3. října (9:00-12:00) –„PÍŠEME WIKIPEDII“ – praktický workshop pro všechny zá-
jemce o snahu zaznamenat místní historii psaním příspěvků do Wikipedie (počítače pro zájemce o workshop zabezpečíme, nebo si 
můžete si přinést svůj notebook)

(Místo konání: Městská knihovna v Broumově)

Do čeho se můžeme na workshopu pustit? Tak třeba do přidání článku o městě, okolních obcích, institucích, zajímavých místech, 
památkách,…námětů na téma je velké množství. 

Chcete zanechat digitální stopu v posledním nezávislém zdroji na internetu? Přijďte se seznámit s fungováním a editaci Wikipedie a 
vstupte tak do obrovské komunity wikipedistů.

Podrobnější informace najdete v knihovně nebo na webu knihovny. 
Zájemci o workshop se musí přihlásit u obsluhy knihovny, kvůli zabezpečení PC.



34

Z broumovského sportu

BOX
  NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

V září každé úterý a čtvrtek probíhá nábor nových členů oddílu boxu 
TJ Slovan Broumov. 

OLYMPIJSKÝ BOX
 KONDIČNÍ BOX

KRUHOVÉ TRÉNINKY

Úterý od 17:00 / čtvrtek od 17.30 v Sokolovně
U Horní brány 81.

S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, ručník a nápoj. 
Dospělí, chlapci a dívky od 10ti let.

Staňte se členy klubu a přijďte si vylepšit svojí kondici!!

www.boxingclubbroumov.cz
tel.: 608 935 340, 734 753 621

Golfové účtování s létem ­
překonalo očekávání

V srpnovém čísle jsme informovali a zvali přízniv-
ce golfu na náš příměstský tábor. A jak to dopadlo? 
Hned 22 dětí, od pětiletého Matýska až po patnácti-
letého Adama. I přes takto „rozmanitý“ a velký počet 
věkových kategorií se podařilo zaujmout a pobavit při 
procvičování golfových dovedností naše nové i stávají-
cí členy, a dokonce všichni, včetně vedení tábora, našli 
společnou řeč s kamarádem Fredem z daleké Kalifor-
nie i Pawlem z nedalekého Klodska. Opravdová roz-
manitost po všech stránkách. 

A překvapení při návratu z jednoho z tréninku na 
hřišti!!! Viktorko a páni kluci, kdo pozná tu štíhlou 
slečnu v kostkované košili? Navštívila nás, kamarádi 
Veronika Vítková, biatlonová reprezentantka! Malí 
golfisti obklopili Veroniku a padlo i několik dotazů 
o   sportu. Parádní chvilka se sportovní osobností 
a  vzorem pro sportovce, i když, a to není důležité, z ji-
ného sportu. Děkujeme.

Čtvrteční zájezd veteránským autobusem, doslova 
školním, jaký znají děti z filmů, a jak poznamenali kluci 
i z „akčních“, to byla další pecka. Kluci od 10 nahoru 
včetně trenéra Jardy a prezidenta Honzy se shodli na 
tom, že už jen cesta stačí. To, že polovina dětí – golfisté 
si skutečně zahráli golf na spřátelené Roudničce a  dru-
há polovina s Pavlínou navštívila lanové centrum, to 
bylo super, pro všechny, ale ten „tvrdý“ a „pomalý“ 
autobus, to bylo něco.

A turnaj Fisch and Golf? Téměř ideální počasí, při 
hře nepršelo a po devíti jamkách rychle k rybníku, stá-
nek s lorničkou a pivem. Hráči usedli k rybníku, každá 
dvojice na své „skór“ kartě nasbírané rány a teď šlo jen 
o ryby. Každých deset centimetrů, mínus jedna rána! 
A tak dvojice přátel z Nebeské Rybné po sečtení 240 
centimetrů ryb (mínus 24 ran) jasně a s přehledem zví-
tězila. Občas mírný deštík při chytání nikomu nevadil 
a nám se zase podařil jeden zajímavý turnájek.

Noční turnaj – v pátek 16. srpna. Start ve 22 hodin! 
Psal jsem o tom minule, hráči ozdobeni svítícími tyčin-
kami (být viděn), svítící míčky létající nad hřištěm ze 
všech jamek, barevně označená odpaliště, prostě pa-
ráda a zvláštní atmosféra noci. Paradoxem bylo jen, že 
k  úplnému „štěstí“ noční hry bylo „hodně“ světla. Mě-
síc svítil jako blázen, a hráči si museli dokonce hlídat 
svoje stíny při patování na greenu (etiketa při normální 
hře), ale i tak zvláštní zážitek z nočního golfu. Dokonce 
i naše jezevčice Kačenka měla kolem krku svítící „ná-
ramek“.  A podle reakcí většiny hráčů i s tím „měsícem“ 
pořád dobrý a za rok určitě zase!

A tak hlásím – léto jsme „dali“, vše splněno a dobře. 
Ještě se utkáme s přáteli z Golf klubu Na Vrších ve vzá-
jemném matchi (standardní turnaj na úpravu hendike-
pu) a pak už nás čeká v září mistrovství klubu na rány 
a  turnaj o pohár prezidenta.

Za team Grosshofu Jaroslav Beran
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Vzpomínkový turnaj
Dne 3. srpna uplynuly dva roky, co nás navždy opustil náš 

spoluhráč pan Milan Brutovský. Proto jsme uspořádali 10. srpna 
vzpomínkový druhý ročník „Dědkova turnaje v jednobandu“ pro 
členy Billiard clubu Broumov. 

Kdo jste Milana znali, věnujte mu s námi tichou vzpomínku.
Děkuje Výbor BC Broumov

Fotbalisté Slovanu zahájili sezónu 
V prvním zápase 1. A třídy fotbalisté Slovanu Broumov přiví-

tali v neděli 11. srpna na domácím hřišti Týniště nad Orlicí. Hned 
první branku sezóny, a svoji první v mužské kategorii, vstřelil 
patnáctiletý Matěj Ponikelský. Těsně před koncem se trefil i další 
benjamínek mužstva Dominik Lehotský. Další dvě branky vstřelili 
Ervín Wilke a Míra Hečko a Broumov poměrně snadno vyhrál 4:0.

„V Broumově se dnes konal zápis do klubové a možná i kraj-
ské historie. Dvě z našich čtyř branek vstřelili naši benjamínkové 
Ponikelský a Lehotský. První jmenovaný navíc připravil další dvě 
branky. Kluci s námi trénují již od zimy, ale dnes měli premiéru v 
dospělém fotbale a oběma je teprve 15let! Mužstvo start do soutěže 
zvládlo, takže diváci snad odcházeli spokojeni. Dnes převládla spo-
kojenost a hrdost,“ řekl po zápase trenér Broumova Ondřej Zinke.

Další neděli hrál Slovan opět doma a přivítal tým SK Solnice. 
Ústřední postavou se stal Míra Hečko, který se hned třikrát posta-
vil ke střele z pokutového kopu. Dvakrát proměnil, a i když třetí 
střelu poslal do oblak, Broumovu to stačilo k zisku tří bodů za ví-
tězství 2:1.

Ve 3. kole už Broumov poprvé nebodoval, když prohrál v Láz-
ních Bělohrad 3:1. Jan Kotyza sice ve 29. minutě vyrovnal na 1:1, 
ale ve druhém poločase domácí přidali dvě branky.

V září Broumov hraje třikrát na domácím hřišti. Soupeři a za-
čátky zápasů jsou v tabulce.

René Herzán
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Memoriál Slávky Streubelové
Broumovští volejbalisté pořádali v sobotu 24. srpna již  

41. ročník Memoriálu Slávky Streubelové, kterého se zúčastnilo 
sedm týmů (Broumov 1 – mladí, Broumov 2 – přespolní, Broumov 
3 – mixáci, Gluszyca, Nové Město nad Metují – borci, Mieroszow 
a  Panáčci – bývalí junioři Walbrzych).

Hrálo se ve dvou skupinách, poté o umístění na 5. – 7. místě, 
následně o 3. místo a finále. O vítězství v jednotlivých skupinách 
se strhl velký boj již od prvních zápasů, protože jen vítěz měl zaru-
čenu účast ve finále. Takže hodně zápasů se rozhodovalo až v tzv. 
tiebreaku.  

Ve skupině A rozhodl až poslední zápas mezi Broumovem 1 a 3 
o vítězi a postupujícím do finále. Ve vyrovnaném souboji nakonec 
zvítězilo dravější mládí nad zkušeností. Ve skupině B si zajistil loň-
ský finalista Walbrzych (Panáčci) postup také ve třetím setu nad 
Broumovem 2. O třetí místo Gluszyca porazila méně rozehraný 
Broumov 2 (2:0)

Boj o první místo byl jako tradičně vyvrcholením pěkných 
zápasů a snesl srovnání s krajskou soutěží AVL (mixů). Broumov 
1  vstoupil do zápasu bojovně a vedl 16:12, poté díky skvělému ser-
visu a zlepšené hře soupeře prohrál 10 bodů v řadě a set byl ztracen. 
Druhý set byl vyrovnaný do stavu 16:16. Potom se trochu projevi-
la větší únava Broumova ze základní skupiny, kde hráči odehráli 
o  dvě utkání více. Panáčci předvedli větší razanci na útoku, kterou 
podpořili skvělou hrou v poli a přesnou nahrávkou jejich děvčat. 
Bylo vidět, že letos se na náš turnaj dobře připravili a měli velkou 
touhu vyhrát.

Poděkování patří všem organizátorům, jmenovitě Zdeněk 
Streubel, Eda Cvrček (organizace), Iva Krtičková, Petr Cvrček, 
Feďa a Pavel Vítek (příprava zázemí a  ceny) či rozhodčí pan Plich-
ta. Dále sponzorům - Město Broumov, Pivovar Broumov, Hobra – 
Školník, Veba, Z-Trade, Lesy ČR, JM Sport a Diakonie.

Už 41. ročník turnaje se velmi vydařil a těšíme se na příští rok. 
Věříme v tradiční účast volejbalistů z Polska, díky kterým máme 
stále účast týmů zajištěnou. Pořádání turnajů je stále složitější, 
o  čemž se přesvědčili v tradiční „baště“ volejbalu na okrese v Hro-
nově, kde byl letos turnaj pro nedostatek týmů (a hráčů) zrušen.

Miloš Biško

Volejbalový oddíl ­
Slovan Broumov

Muži A:
Muži obsadili v sezóně 2018 - 2019 druhé místo a bohužel se 

nepodařilo vyhrát soutěž. Důvody byly z pohledu trenéra tyto: zra-
nění (Pavel Vítek nemohl odehrát jarní část), pracovní povinnosti 
Martina Háze, který nebyl na 60 % jarních utkání. Takže mužstvo 
muselo najít nového tvůrce hry (nahrávače). Po několika pokusech 
se podařilo najít optimální sestavu s Mirou Indrou na nahrávce. 
Bohužel již bylo pozdě a nešlo dohnat ztrátu z proher s Hronovem 
a Jaroměří.    

Do nové sezóny vstupuje tým Mužů A samozřejmě se stejným 
cílem, tedy vyhrát okres. Ale letos to bude o dost těžší než v loni, 
protože díky novým pravidlům (mohou nastoupit hráči z krajských 
soutěží) značně posílí oba týmy Červeného Kostelce. Svou dlouho-
dobou kvalitu si drží mužstva Hronova a Jaroměře. Zajímavé bude, 
jak se promítne do tabulky nový „italský“ způsob bodování. 

Vstup do nového ročníku probíhá zatím podle plánu. První vý-
hra nad týmem Jezbin A (3:0) 

Ženy A: 
Ženy obsadily v loňské sezóně páté místo, čímž si polepšily  

o  4 místa oproti předešlé sezóně. Na zlepšené hře se postupně pro-
jevuje začleňování mladých hráček (kadetek), které mají střídavý 
start. V tomto trendu chceme pokračovat. Věříme, že získané zku-
šenosti a touhu po vítězství kadetky přenesou do svého družstva. 

Bohužel jen bojovnost nestačila na nováčka v letošní soutěži 
a  domácí prohra 1:3 s Teplicemi nad Metují je varováním pro další 
utkání. Broumovskému týmu chyběla přesnost Marcely Školníko-
vé na nahrávce (byla na dovolené). Věříme, že forma našich žen se 
s přibývajícími tréninky a zápasy zlepší. Cílem je umístění v horní 
polovině tabulky!

Ženy B (kadetky): 
Kadetky obsadily v sezóně 2018 - 2019 poslední místo. Svými 

výkony s Jezbinami si ale říkaly o první vítězství v soutěži. 
Letošním cílem pro mladá děvčata je získání vítězství v soutěž-

ním utkání. Tento plán chceme podpořit posílením realizačního 
týmu u jejich družstva. Dalšími trenéry žen B budou Lída Martin-
cová a Honza Hašek.

Mládež: 
Velké poděkování a pochvalu bych rád vyjádřil našim trenérům 

mládeže: Vráťovi Bartoňovi a Lídě Martincové, kteří se velkou mě-
rou podílí poslední čtyři roky na práci s dětmi a mládeží. Kroužek 
je veden jako pohybová aktivita pod Domem dětí a mládeže Ulita 

Broumov. Poté mladí postupně přecházejí pod Slovan (oddíl volej-
balu). Letos se uskuteční čtyři turnaje mládeže v Broumově. Díky 
systému „barevného volejbalu“ se můžou děti postupně naučit 
a  zvládnout všechny činnosti, které vyžaduje tato krásná pohybo-
vě všestranná hra.                                                                                     Miloš Biško
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Vláďa Grusman absolvoval ­
extrémní cyklistický non-stop ­

ultra maraton 
Vášnivý cyklista Vláďa Grusman z Šonova svým prvním star-

tem 7. července 2019 ve švýcarské Basileji absolvoval extrémní cy-
klistický non-stop ultra maraton Bike Trans Germany 2019 napříč 
Německem. Za 8 dní, 7 hodin a 13 minut ujel 1658 kilometrů s cel-
kovým převýšením přes 24 kilometrů.

Se svým parťákem Karlem Smékalem jsem dojel do cíle na ost-
rově Rügen na nejsevernější bod Německa Kap Arkona na děleném 
27. místě ze 109 startujících (do cíle dorazilo 63 závodníků). Tra-
sa závodu zpočátku vedla podél břehů řeky Rýn. Po 80 km přišly 
první německé kopečky a první výkonnostní šlapání. Zde už začalo 
docházet ke vzniku malých skupinek závodníků, které se v průběhu 
závodu doplňovaly nebo trhaly. Postupem času a kilometrů jsme se 
dostali k hranicím s ČR, kdy jsme Čechy projeli skrz Ašský výběžek 
a podél česko-německé hranice jsme zdolávali pohoří Krušných 
hor. Velkým milníkem bylo překročení Labe a směřování trasy zá-
vodu do Šluknovského výběžku. Od tohoto místa následovala jízda 
podél polsko-německé hranice podél řeky Lužická Nisa a po 60 km 
nás trasa závodu vedla k předměstí Berlína. Pak už následoval pří-
mý severní směr na ostrov Rügen ležící v Baltském moři.

Organizátoři připravili řadu zapeklitých a náročných pasáží, 
kdy se kolo i s výbavou nosilo na ramenou, tlačilo úzkými skalna-
tými a bahenními „kozími“ stezkami. Tyto pasáže byly vystřídány 
širokými štěrkovými lesními cestami, které byly posléze vystří-
dány asfaltem nebo panely (především v bývalém východním Ně-
mecku). Posledních 600 km bylo více méně rovinatých, jenže na 
písčitém povrchu. Na písečných planinách, kde rostly jen vřesy 
a  malé borovice, to vůbec nejelo a často byla rychlejší pěší chůze. 
Písek mám rád, ale zde jsem ho proklínal. Brusná pasta, která se 
vytvořila z písku a oleje, mému kolu vůbec neprospívala a opotře-
bení pohyblivých částí kola bylo každým dnem znát.

Musím pochválit vstřícnost a ochotu spoluzávodníků, a to ně-
kolika národností (Němci, Rakušané, Švýcaři, Češi, Slováci, Polá-
ci, Belgičané, Angličané, Norové atd.), kteří jevili zájem a ochotu 
v nouzi pomoci, ale také obyvatel německých obcí, kteří neodmítli 
pomoci a zcela dobrovolně bez úhrady poskytli pití a jídlo, případ-
ně technickou pomoc nebo přespání.

S Karlem jsme nocovali po turistických přístřešcích v lesích, 
pouze jednou nás milá a ochotná paní hostinská v české obci Lo-
bendava nechala přespat na sále místní hospůdky, kde jsme také 
potkali závodníka, který jel závod 1000 mil ze Slovenska do Čech 
a  stejně jako my hledal přístřeší před řádící bouřkou. Poslední noc 
už byla venku pod borovicí v trávě.

Velmi mile mě překvapila sledovanost a podpora v průběhu 
závodu. Velké poděkování patří všem, kteří mě sledovali a formou 
SMS podporovali a tím postrkovali do cíle tohoto závodu. Na ně-
kolik dní se závod Bike Trans Germany stal tématem diskusí a sle-
dovanosti.

Závod mi dal nové životní zkušenosti, poznání nových přírod-
ních, kulturních a člověkem vytvořených koutů a krás sousedního 
Německa (hrad Hohenzollern, trosky hradu Neideck, skalní útva-
ry, uhelný důl Jänschwalde, tanková základna Gross Dőlln, velká 
města a velké množství jezer) a také osvěžení svých jazykových 
znalostí.
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. ZÁŘÍ
1. září
Otovice		  08:30 
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter	 17:00 
8. září
Martínkovice	 08:30
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter	 17:00 
15. září
Vižňov 	                      08:30 
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
22. září
Božanov		  08:30 
Vižňov 		  10:00 
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00
29. září
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00

Mše sv. v týdnu, Broumov
ZÁŘÍ

Pondělí xxx
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa k. sv. Václava 17:00
Čtvrtek děkanský k. 17:00*

Pátek děkanský k. 17:00
Sobota hřbitovní k. PM 17:00**

* Ve čtvrtek 05/09 mše sv. jenom v kapli 
PM v Šonově v 17:00

**V sobotu 28/09 mše sv. i v 08:30  
v  k. sv. Václava (slavnost sv. Václava)

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; 
pátek, P+P, 17:30 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 28/09, P+P, 10:00 – 11:00

Opravy 2019
O pomalu končící druhé dekádě třetího 

tisíciletí je už nyní možné konstatovat, že 
byla a je ve znamení významného zlepše-
ní technické kondice broumovské skupiny 
kostelů. Opravy na kostelích ve Vernéřo-
vicích, Ruprechticích a Heřmánkovicích 
už jsou, nebo v krátké době budou, patrné. 
Spoluúčast broumovské farnosti činí 5%, 
tu je schopna pokrýt díky laskavé podpoře  
p. Františka Kociána (1.600.000,- Kč) 
a   Královéhradeckého kraje (1.000.000,- 
Kč). 

Podpora ze strany fondů Evropské unie 
ve výši 42 miliónů však nepřišla náhodou. 
Bez několikaletého úsilí mnohých nadšen-
ců by dnes kostely otce a syna Dientzen-
hoferových chátraly dále. K tomu je nutné 
přičíst i další pomoc ze strany EU u  kostela 
v   Bezděkově, který spravuje ŘKF Police 
nad Metují. Akci započal před rokem ze-
snulý Mons. Marian Lewicki a k zdárnému 
konci přivedl jeho nástupce P. Jaroslaw 
Furtan.

Z kontinuálních oprav, které realizu-
jí farnosti Broumov a Teplice nad Metují 
z prostředků Ministerstva kultury České 
republiky (MK ČR) a Královéhradeckého 
kraje (KHK), postupně zmiňme pro rok 
2019:

• Kostel Nejsvětější Trojice ve Zdoňově 
– sanace věže 250.000,- Kč (121.000,- Kč 
KHK, MK ČR 121.000,- Kč, 8.000,- Kč far-
nost)

• Kostel sv. Vavřince v Teplicích nad 
Metují – oprava elektroinstalace 309.329,- 
Kč (Biskupství královéhradecké 130.000,- 
Kč, Město Teplice n. M. 180.000,- Kč)

• Poustevna u kostela Panny Marie 
Pomocné v Teplicích n. M. 361.000,- Kč 
(150.000,- Kč MK ČR, 211.000,- Kč je 
KHK, zbytek farnost T/M)

• Kostel sv. Anny ve Vižňově – oprava 
oken 108.162,- Kč (Město Meziměstí)

• Kostel Všech sv. v Heřmánkovi-
cích – rekonstrukce varhan 590.000,- Kč 
(300.000,- Kč MK ČR, 290.000,- Kč KHK)

• Kostel sv. Petra a Pavla v Broumově – 
restaurování oltáře sv. Jana Nepomuckého 
278.000,- Kč (250.000,- Kč, 28.000,- Kč 
farnost)

• Kostel sv. Petra a Pavla v Broumově 
– výměna střešní krytiny 1.000.000,- Kč 
(251.000,- Kč MK ČR, 250.000,- Kč KHK, 
400.000,- Kč Česko-německý fond budouc-
nosti, 99.000,- Kč MěÚ Broumov)

• Přístavba farní budovy v Broumově – 
847.000,- Kč (700.000,- Kč Biskupství krá-
lovéhradecké, 147.000,- Kč farnost)

Pro kostely sv. Vavřince v Teplicích nad 
Metují, sv. Anny ve Vižňově a sv. Barbory 
v  Otovicích se pro právě probíhající rok ne-
podařilo získat prostředky z Programu zá-
chrany architektonického dědictví MK ČR.

Jak je známo, broumovská farnost 
nemá restituční nároky. Veškeré opravy 
jsou možné díky nejrůznějším grantovým 
programům a laskavým darům. Pro tyto 

Změna bohoslužeb v týdnu
Od neděle 1. září jsou večerní mše sv. od 17:00. Týká se to i čtvrtečních mší sv., 
které se během školního roku opět přesouvají z rána na večer, přičemž každý prv-
ní čtvrtek v měsíci bude mše sv. jenom v šonovské kapli Panny Marie s intencí za 
smíření. Sobotní večerní mše sv. během září ještě zůstávají v hřbitovním kostelíčku  
U Naší Milé Paní v Broumově.  

Kostel sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují

účely je už od r. 2012 zřízena veřejná sbírka 
(20036-1180703399/0800), ze které se už 
podařilo přispět na opravy přes 500.000,- 
Kč. Dalších 300.000,- Kč se povedlo zís-
kat díky fotografické výstavě Tempus fugit 
(Čas plyne), která už navštívila New York, 
Chicago, Ottawu, Brusel, Stockholm, Pa-
říž, Mnichov, Prahu či aktuálně Varšavu.

P. Martin Lanži, děkan
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S Milanem Schirlem o nové soše 
Panny Marie před kostelem ­

v Polici nad Metují
Ve čtvrtek 15. srpna se před kostelem Nanebevzetí P. Marie 

v  Polici nad Metují světila nová socha Panny Marie. Iniciátory jsou 
manželé Schirlovi, sponzorem akce je firma MycoMedica/YaoMe-
dica. Milan Schirlo odpověděl na několik otázek.

Proč jste se rozhodl nechat postavit sochu Panny Marie 
před polickým kostelem?

Těch důvodů je více. K Panně Marii mám velmi osobní vztah. 
Vychází z mé vlastní zkušenosti, ale když tak přemýšlím, jsem si 
jistý, že bych podobné zkušenosti našel u mnoha dalších lidí. A tak 
každý z nás v Panně Marii nachází svůj vlastní význam - Panna Ma-
ria jako matka Ježíšova, Bohorodička, Neposkvrněná, matka vše-
ho milosrdenství, matka Boží, matka všech trpících, ochránkyně 
rodin atd. Prožila mnohá protivenství a útrapy, které vyvrcholily 
smrtí jejího Syna na kříži - to je utrpení, které si málokdo z nás umí 
představit. A tak pevně věřím, že Panna Maria dokáže zmírňovat 
následky utrpení, kterými musíme v životě procházet i my. Její 
srdce je naplněno bezpodmínečnou láskou. Někdy bohužel i smut-
kem, když se na nás dívá. V Medžugorji (místě, kde se Panna Maria 
zjevila před 40 lety šesti malým dětem) najdete nápis: „Drahé děti, 
kdybyste věděly, jak vás miluji, plakaly byste radostí.“

A tak nejen já, ale i obyvatelé Police nad Metují měli k Panně 
Marii vždy úzký vztah. V okolí najdete několik jejích soch, byl jí 
zasvěcen místní kostel, a v historických písemnostech z konce  
19. století dokonce najdete zmínku o jejím zjevení v místním lese 
dívce Kristině Ringlové. Existují záznamy o zázračných uzdrave-
ních z tohoto období a i dnes toto místo navštěvuje řada poutníků.

První člověk, kterému jsem se svěřil se svým nápadem posta-
vit sochu, byla moje manželka. I ona ho přijala s nadšením. Jsme 
v tomto ohledu stejně naladěni. Oba velmi silně cítíme, že dnešní 
doba potřebuje jistoty a Panna Maria určitou jistotou je. Jistotou 
bezmezné a všeobjímající lásky, soucitu, pochopení a odpuštění. 
Bohužel doba komunismu, která byla velmi ateistická, potlačila 
v  lidech nejen víru, ale možnost obrátit se se svými problémy k ně-
komu, komu se mohou svěřit, vypovídat se a kdo v nás bude znovu 
a znovu probouzet touhu po lásce k bližním.

Byli bychom oba velmi rádi, kdyby se Panna Maria stala nejen 
patronkou našeho krásného města, ale aby lidé za ní začali chodit 
s  důvěrou, se svými starostmi, radostmi i přáními.

Zkrátka, abychom v její přítomnosti v sobě dokázali podněco-
vat touhu po dobru, která je tak často přehlížena a která nám všem 
bolestně chybí, i když vlastně cítíme její naléhavou potřebu. Možná 
je toto naše přání v současném světě, ve kterém převládá lhostej-

nost, cynismus, nemorálnost a další nešvary, trochu idealistické, 
ale o to silněji cítíme potřebu s tím něco udělat.

Kdo je autorem sochy?
Vybrat autora nebylo jednoduché, ale nakonec jsme se rozhodli 

pro zkušeného sochaře Petra Váňu, který se celoživotně tvorbou 
soch s křesťanskou tematikou zabývá. Navíc je teď mediálně zná-
mý díky snaze obnovit mariánský sloup na Staroměstském náměs-
tí. Petru Váňovi se povedlo do sochy Panny Marie zakomponovat 
mnoho symbolických poselství. Už jen výběr materiálu je symbo-
lem - oblouk kolem Panny Marie a schody, po kterých k nám sestu-
puje, je z božanovského pískovce. Ten symbolizuje nás, kteří žije-
me v kraji pískovcových skal. Sama Panna Maria a Ježíšek, kterého 
přináší, jsou vytesáni z bílého mramoru, který je dovezen z Itálie. 
Mramor symbolizuje něco, co k nám přichází z dálky, z jiných sfér, 
něco čistého, neposkvrněného.

Jak probíhalo slavnostní odhalení sochy?
Slavnost jsme naplánovali na čtvrtek 15. srpna 2019. A to úmy-

slně. Tento den je dnem nanebevzetí Panny Marie. Celá akce začala 
v 16 hodin před polickým kostelem. Nejprve zahrál Polický symfo-
nický orchestr (z prostorových důvodů jen jeho část). Spolu s ním 
zazpívala oblíbená zpěvačka Irena Budweiserová, kterou znáte 
třeba ze Spiritual kvintetu. Následovaly krátké projevy a poté do-
šlo k samotnému odhalení a svěcení sochy Panny Marie. Toho se 
ujal arciopat břevnovského kláštera Prokop Siostrzonek, z čehož 
mám velkou radost. Po slavnostním svěcení se v přilehlém kostele 
konala slavnostní mše. 

Chtěl byste na závěr ještě něco zmínit?
Úplně na závěr bych rád zmínil otce Mariana Lewického. Je 

tomu zhruba rok, kdy nás opustil, ale v tomto příběhu má své důle-
žité místo. Když jsem o stavbě sochy začal přemýšlet, svěřil jsem se 
i jemu a on mé počínání velmi podporoval. Je tedy škoda, že v tento 
slavnostní den nebude s námi. Ale i tak věřím, že z nás má radost.
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Jak se vylučovalo ze strany
Neslavné výročí „bratrské pomoci“ vnucené nám roku 1968 

s  pomocí ostře nabitých laufů si zaslouží každoroční připomenutí. 
Jestliže jsme vloni zavzpomínali jubilejně po padesáté, pak letos 
si stejně jubilejně připamatováváme i událostí následujícího roku 
1969. A vzpomínání je to ještě neslavnější a smutnější, neboť za 
potlačením posledních pokusů vzdoru proti komunistické zvůli už 
nestáli jen „oni“, cizí okupanti, nýbrž iniciativu převzali jejich tu-
zemští lokajové. V tom jakoby celkem nic nového, jen navázání na 
chvilku přetržené nitě. Něco se však přeci jen změnilo: Dubček po-
depsal „pendrekový zákon“ 
legalizující krvavé potírání 
demonstrantů provolávají-
cích v ulicích „Ať žije Dub-
ček!“. Komunismus se tehdy 
zdiskreditoval nejen u nás, 
ale celosvětově. Střílením do 
lidí trefil odrazem sám sebe 
přímo na komoru. Jeho pád 
sice trval dlouhých dvacet let 
a za určitých podmínek mohl 
klidně trvat třeba i o několik 
desetiletí déle, ale byl přesto 
neodvratitelný. Licoměrnost 
nepsané „nové společenské 
smlouvy“ mezi uzurpátory 
moci a ovládanými by totiž 
šla shrnout následovně: Vy 
budete dělat, že nám opět vě-
říte, a  my pak budeme dělat, 
že vám to věříme. Prakticky 
všichni už jen cosi formálně 
předstírali a to byl konec.

Čerstvě jsem v rádiu sly-
šel, že někteří příslušníci 
pořádkových sil zasahující 
onoho roku 1969 proti de-
monstrantům byli za svou 
„akceschopnost“ vyzname-
náni. Dostávali prý nejen 
medaile, ale také hodinky 
s   věnováním, tranzistorová 
rádia, holicí strojky a… - fo-
toaparáty! A tu se mi naský-
tá oslí můstek k přenesení 
se do našeho regionu. Skoro 
nepochybně totiž muselo jít 
o flexarety vyráběné v hynčické Meoptě. A na právě skončené vý-
stavě o historii tohoto závodu v našem muzeu jsem od bývalých 
meopťáků vyslechl různé mikropříběhy, z nichž nemálo se vzta-
hovalo právě k roku 1968 a následné „normalizační“ etapě. Jeden 
pán například vzpomenul, že na protest proti srpnové okupaci ně-
kteří broumovští meopťáci uspořádali protestní pochod. Spočíval 
v tom, že k cestě do práce nepoužili jako obvykle vlak, nýbrž vydali 
se do Hynčic pěšky v demonstrativním průvodu s oděvy ozdobený-
mi smutečními stužkami. Sám pamětník se ovšem této akce neú-
častnil, jen o ní slyšel, takže žádný větší detail už nedokázal uvést. 
Chtěl bych proto vyzvat, pokud se mezi čtenáři nachází nějaký pří-
mý aktér nebo kdokoli, kdo by informaci mohl jakkoli zpřesnit, aby 
se mi ozval – děkuji předem. Zajímal by mě zejména počet účastní-
ků, jména iniciátorů a jaké případné následky to pro ně mělo.

Další zavzpomínal, kterak po šedesátém osmém byla z KSČ vy-
loučena jeho sestra, manželka, a dokonce i on sám, ovšem… - aniž 

by kdy býval členem! O tomto svém „vyloučení“ navíc neměl tušení 
až do momentu, kdy si jeho dcera podala přihlášku na střední školu. 
Z ní pak dorazilo zamítnutí s tím, že jak si vůbec představují, že by 
dcera mohla být ke studiu připuštěna, když její komplet celá famí-
lie včetně otce byla vyloučena ze strany. Přišel pak za ním v Meoptě 
předseda tamních odborů s vyděšeným dotazem: „Čoveče, tys byl 
vyloučenej ze strany?“ „Asi těžko, když jsem v ní nikdy nebyl,“ zně-
la odpověď.  „Jéžiš, tak to je průser!“ zhrozil se předseda a zajímal 
se, zda z onoho „nedopatření“ hodlá vyvozovat nějakou stížnost. 
Odvětil prý, že mu jde jen o to, aby se dcera na tu školu dostala, 
a pokud se dostane, pak nemá důvod cokoli „vyvozovat“. A dcera 

pak na školu skutečně přijata 
byla. Jak k jeho „vyloučení“ 
mohlo dojít, nikdy nepátral. 
Domnívá se, že soudruzi pro-
stě vyhotovili seznam trestu-
hodných provinilců, aniž by 
si je zevrubněji prověřili, a na 
schůzi, kde se vylučovalo for-
málním hlasováním pléna, to 
pak šlo šmahem: „Kdo je pro-
-proti-zdržel se-děkuji-jako 
dalšího tu máme…“.

A uzavřu to rozhovorem 
s jedním Polákem, který vý-
stavu rovněž navštívil. Už ani 
nevím jak, ale dostali jsme se 
rovněž na téma osmašedesá-
tého. Potvrdil mi již předcho-
zí zkušenost, že mnozí Poláci 
mají jistý problém s   přizná-
ním si jejich účasti na onom 
„bratrském přepadení“, jak-
koli jim Rusy nadiktovaným. 
Tento ale přišel s   originální 
verzí, když tajemně nazna-
čoval, že Poláci se toho mož-
ná vůbec neúčastnili, že to 
všechno mohli být převleče-
ní Rusové. Coby kluk totiž 
údajně pamatuje, kterak tam 
u nich (byl někde z příhra-
ničí) před oním osudovým 
21. srpnem ložírovali vojáci 
v polských uniformách, kteří 
spolu ovšem komunikovali 
rusky. Prý se tomu tehdy vel-
mi podivoval a považoval to 

za nějaké speciální vojenské cvičení Rusů. Namítnul jsem mu, že to 
je sice zajímavá informace, ale jinak že účast reálných polských vo-
jáků na našem přepadení je nezpochybnitelná. Například, že jeden 
zcela reálný Polák nám se zcela reálným polským tankem spadl v 
Meziměstí ze zcela reálného mostu a zcela reálně se při tom zabil. 
Odvětil, že kdo ví, třeba to prý bylo vše jinak, jako i dnes je možná 
vše jinak, než je nám předkládáno. Inu, není nad relativizaci. A četl 
jsem pak i jeden polský časopisecký článek, jehož investigativní 
autor se po návštěvě inkriminovaného mostu v Meziměstí podivo-
val, že tam ten zemřelý polský „żołnierz“ nemá pomníček s  prů-
běžně doplňovanými čerstvými květy. Nevyjasnil sice představu, 
kdože by tam ty kytičky měl klást, zda Poláci, či snad dokonce my, 
ale každopádně by zasloužil kopnout někam. Svatá prostoto!

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Na začátku Husovy ulice stojí od roku 
1900 socha Krista - Salvátora (Spasitele), 
jinak také Salvatora mundi (Spasitele svě-
ta). Nechali ji postavit manželé Johnovi, 
majitelé sousedního domu. Byla to poslední 
plastika s náboženskou tematikou, umístě-
ná ve veřejných prostorách města.

V posledních nejméně padesáti letech 
byla socha již jen torzem, chyběla Kristova 
hlava a jeho pravá paže, horní část kříže 
byla nahrazena replikou ze dřeva. Destruk-
ce sochy snad nebyla jen dílem vandalů, její 
příčinou bylo pravděpodobně i použití ne-
kvalitního pískovce.

V posledních týdnech byla socha restau-
rována, byly nahrazeny její chybějící části, 
očištěn celý povrch a obnoven německý 
nápis na podstavci. Celkový výsledek práce 
je však bohužel více než sporný, především  
v rekonstrukci hlavy a pravé paže, a tím i ve 
výrazu a vyznění celé plastiky. Myslím, že 
restaurátor nepochopil (nebo vědomě igno-
roval) smysl restaurátorovy práce, jímž ne-
může být nic jiného než obnova původního 
stavu uměleckého díla.

V sobotu 17. srpna  zahájil Petr Vaňous v Galerii Dům 
na klášterní zahradě  výstavu obrazů Jana Poupěte nazvanou Mrak nad městem

Na obrázcích je vlevo pokus o rekonstrukci původního stavu sochy Spasitele, vpravo je 
socha dnes,  po „restauraci“

Ikonografický typ zobrazení Krista - Salvátora je daný tradi-
cí: Vždy se jedná o oduševnělou, božsky krásnou tvář mladého 
muže, v levé ruce držícího kouli - symbol světa - a pravicí světu 
žehnajícího.  Nedávno byl za neuvěřitelných téměř 10 miliard 
korun v Londýně vydražen obraz s těmito atributy, připisovaný 
Leonardovi, známé jsou podobné obrazy a sochy jiných velkých 
umělců od renesance až po 19. století. 

Trapná figura na křižovatce  ulic Husovy a Prokopa Holého 
rozhodně není zobrazením Spasitele světa. Není možné uvěřit, 
že by ten zřejmě duševně postižený jedinec s nastavenou dlaní 

a z neznámého důvodu křečovitě roztaženými prsty mohl být 
autorem citátu z nápisu na podstavci: „Já jsem cesta, pravda  
a život ...“

V posledních několika letech byla v Broumově a blízkém 
okolí skvělým způsobem obnovena a zrekonstruována celá 
řada sochařských děl. Všechna dnes tvoří vynikající součást 
broumovské kulturní krajiny. S jednou výjimkou -  sochou, kte-
rá původně zobrazovala Krista - Spasitele.                      M. Otte

K obnově sochy Krista 
Spasitele
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Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční čínská medicína
Sluncovka kalifornská
Eschscholtzia californica

Letnička vysoká 40 – 50 cm. Jedná se o jednoletou, ale i dvoule-
tou rostlinu. Lodyha poléhavá, poté vzpřímená je porostlá modro-
zelenými jemně členitými listy a zářivě oranžovými květy. Plod je 
dlouhá protáhlá tobolka.

Sluncovka se používá při léčbě poruch spánku, především při 
obtížném usínání, při stavech úzkosti a nervozity. Užívá se v kom-
binaci s kozlíkem lékařským, mučenkou nebo meduňkou. Užívá se 
též při léčbě poruch spánku a nočního pomočování u dětí. Sbírají 
se nadzemní části od července do září, poté se suší a řežou. Užívají 
se jako tekutý nálev nebo suchý extrakt v kapslích, ale i jako tink-
tura. Sluncovka bývá součástí směsi dalších bylin se sedativními 
účinky. Obsahuje množství alkaloidů, z nichž nejdůležitější jsou 
pavin, apomorfin a protopin. Tato rostlina obsahuje také flavo-
noidy a především rutosid. U rostliny dosud nebyly prokázány žád-
né nežádoucí účinky, pokud byla užívána v předepsaných dávkách.

Chcete-li vědět více, poraďte se s p. Antonínem Maslákem, 
broumovským bylinkářem

Jak jsem byl na poště
Jelikož nejsem Broumovák, tak na tamní poštu přijdu jen spo-

radicky. Přesto jsem tam už párkrát byl a vše vždy proběhlo tak 
nějak normálně. Až dodnes. Potřeboval jsem podat doporuče-
ný dopis. Přijdu tam, pošta prázdná. Prima, budu hned venku. 
Přistoupil jsem tedy k zcela prázdnému okénku (schválně upo-
zorňuji na slovo prázdnému) a podávám dopis. Měl jsem na něm 
nalepené známky, podací lístek předem vyplněný, takže předpo-
kládám záležitost na pár sekund a jdu pryč. Ovšem ouha. Přišel 
rozhovor u okénka:

„Dobrý den, chtěl bych poslat doporučený dopis.“
„Dobrý den, musíte se nejdřív zaevidovat.“
„Co?“
„No, musíte se nejdřív zaevidovat.“
„Zaevidovat?“
„Támhle u monitoru,“ ukázala paní na dotykový displej v dru-

hém rohu pošty.
„A proč?“
„No to se musí.“
„Proč? Já chci jen podat dopis.“
„To nevadí, to se musí.“
„Abych vám mohl dát do ruky dopis, tak se musím zaevidovat?“
„Ano.“

Hm. Nechápavě tedy jdu k monitoru. Koukám na displej a v 
hromadě možností hledám „podání doporučeného dopisu“. Nic 
takového tady ale není. Asi se tomu říká už jinak. Přemýšlím tedy, 
co vlastně asi tak chci a pak jsem něco zmáčkl. Trefa! Vyjel mi lís-
tek s pořadovým číslem a s informací, že mě obslouží u přepážky 
1 - 4. Není to náhodou tam, kde jsem předtím stál? Aha, ale teď 
to mám písemně. Přijdu tedy opět k prázdnému okénku a s vítěz-
ným pocitem ukazuju lístek. 

„Moment, já si vás musím zavolat,“ oznámila mi paní za okén-
kem. Někde nade mnou jsem slyšel gong, který mi oznamoval, že 
mohu přistoupit k okénku, kde budu obsloužen. No to už jsem 
málem spadnul a myslel jsem si něco sprostého o hlavě, která to-
hle vymyslela. Chudák paní za okénkem to na mě viděla a z jejího 
výrazu jsem poznal, že si myslí to samé co já. Ale profesionálně 
zachovala dekorum. Vzala si ode mne dopis, dala na něj razítko a 
já mohl s kroutící hlavou z pošty konečně odejít. Pro jistotu jsem 
se ale ještě rozhlížel, jestli se nemám zaevidovat také u vycházení.

Chápu tento systém na velkých poštách a asi i na té broumov-
ské, když je narvaná. Ale pokud jsem tu sám, tak tento způsob 
úřadu zdá se mi poněkud nešťastným…

Jan Kašpar

Ananas chocholatý
Ananas comosus

Pochází z Jižní Ameriky, odkud se toto léčivé ovoce rozšířilo 
skoro po celém světě. Ananasovník je vytrvalá bylina, která vytváří 
růžici přízemních listů. Listy jsou tuhé, čárkovité na okraji ostnité. 
Uprostřed růžice vyrůstá květonosný stonek. Plodem jsou bobule, 
které srůstají se zdužnatělými spodinami listenů, a vytvářejí tak 
plodenství, z jehož vrcholu je opět listová růžice.

Ananas obsahuje vitamíny C, A, B, dále železo, vápník, fosfor, 
draslík a mangan. Z nejzajímavějších obsahuje enzym bromelain, 
který má mnohostranné léčivé účinky. Plod usnadňuje trávení, 
mírní potíže způsobené přemírou jídla a ulevuje slinivce břišní. 
Pomáhá při redukční dietě a přezdívá se mu spalovač tuků. Pů-
sobí jako přírodní anabolikum a přispívá k  tvorbě svalové hmoty. 
Ananas ředí krev a pomáhá chránit před kardiovaskulárními cho-
robami, posiluje imunitu a je prevencí při některých nádorových 
onemocněních. Tlumí alergické reakce dýchacích cest, zmírňuje 
bolest a otoky, napomáhá při obnově tkání a kloubů, urychluje 
hojení. Usnadňuje hojení při popáleninách, po operacích a působí 
proti bakteriím a  parazitům a posiluje nervový systém.

U nás se dá pěstovat ananas v květináčích zakořeněním vrcho-
lových výhonů, v mírně kyselé půdě, při dostatečné teplotě, dob-
rém slunečním svitu a při častém zalévání.

Jaroslav Žid
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V sobotu 27. července se na statku v Křinicích 
konal již 14. ročník multižánrového hudebního 
festivalu Bigboš Křinice 2019. Návštěvníci všech 
věkových kategorií zaplnili postupně celý statek 
a   festival ovládla skvělá zábava a dobrá nálada. 
Jubilejní 15. ročník se uskuteční 25. 7. 2020.

Hudební program odstartovali pražští Ci-
garette Syndrome, kteří rozproudili publikum 
a  přivítali účastníky dnes již tradičního „Pocho-
du se Švejkem“. Následovala tvrdší muzika Bran-
do‘s Eyes, jejímž novým bubeníkem je domácí 
Vojta Stolín. Na zimním Bigboši v roce 2017 skli-
dila kapela Audio Attaché velký úspěch a stejně 
tak tomu bylo i nyní.

Před hvězdou letošního festivalu Vladivojnou 
La Chiou vystoupili mělničtí The OXX a poté 
zazářila na pódiu Vladivojna La Chia se svým 
doprovodem. Publikum bylo nadšené a vyžádalo 
si přídavek. Pokračování hudebního zážitku pod 
taktovkou pořadatelů – kapely Kluci a oblíbeného 
hudebníka Ventolina se neslo ve znamení tance. 
Celý festival zakončila polská kapela Božkow.

Festival provázelo příjemné počasí a my si od-
dychli, že se místu v Křinicích vyhnulo krupobití 
a bouřky. Poděkovaní patří všem partnerům, díky 
kterým se může festival uskutečnit. Děkujeme 
všem, kteří festival podpořili, dorazili v hojném 
počtu a těšíme se v sobotu 25. 7. 2020 v Křinicích 
opět na viděnou.

Generální partneři festivalu: Královéhradec-
ký kraj, Město Broumov, Z-Trade, Hobra-Škol-
ník. Hlavní partneři festivalu: Centrum Walzel, 
Globallux. Partneři: BSB, Dřevoterm, Nutricius, 
Hašpl, Komap Dědov, Lutoma, BSS, obec Křini-
ce, Urbanichouse.

Markéta Hanušová, foto Tomáš Šrejber

Bigboš Křinice opět ovládla dobrá nálada
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Agentura pro rozvoj Broumovska, z. s. 

hledá zaměstnance na pracovní pozici 

ÚČETNÍ / ADMIN. PRACOVNÍK 

 
Náplň práce: 

- účtování pokladních a bankovních operací; účtování faktur  
a ostatních dokladů, účtování majetku 

- zpracování přiznání k DPH, kontrolní hlášení 
- příprava dokladů pro účetní závěrky 

- administrativní činnost 
- spolupráce s ostatními odděleními 

 
Požadujeme: 

- ekonomické vzdělání a chuť dále se učit 
- znalost účetnictví, základní orientaci v oblasti daní 

- dobrou uživatelskou znalost práce na PC 
- zodpovědnost, spolehlivost, komunikativnost 

 
Nabízíme: 

- zaměstnání ve stabilní společnosti 
- firemní benefity 

- zajímavou práci v mladém kolektivu 
- příjemné pracovní prostředí 

- odpovídající mzdové ohodnocení 
 

Strukturovaný životopis a motivační dopis zašlete na adresu 
stanislav.vebr@broumovsko.cz.  

Nástup možný ihned. Více informací na tel. čísle 775 114 883. 

                                          

ANGLIČTINA PRO DĚTI 

                A

          DOSPĚLÉ

         Kongresové centrum Broumov

Pro v  í  ce info:

725 002 090

774 045 479

anglictinavbroumove@seznam.cz  

Hašpl v prvním pololetí nezahálel
Přehoupli jsme se do druhé poloviny roku, a to je dobrý důvod 

k rekapitulaci prvních šesti měsíců. V prvním pololetí roku 2019 
zaznamenal Hašpl a.s. rekordní tržby, které se vyšplhaly až ke  
400 mil. Kč. „Oproti stejnému období předešlého roku šlo o šesti-
procentní nárůst, což je v tomto odvětví skutečně dobrá bilance,“ 
hodnotí uplynulý půlrok Karel Langr, předseda představenstva.

A pokračuje: „Uvedený nárůst byl výsledkem několika dobrých 
rozhodnutí a investic, které se v uplynulých měsících podařily: šlo 
o nemalé investice do manipulační techniky, zrealizoval se nákup 
unikátního hřebíkového automatu, který vyprodukuje až 2500 
hřebíků za minutu, a podstatně tak zefektivní výrobu.“

„I v první polovině roku jsme opět navyšovali platy,“ vypočítá-
vá dále Karel Langr. „Víme, že za každou firmou stojí lidé. Našich 
zaměstnanců si vážíme; podporujeme je a motivujeme, aby měli 
k  dispozici všechny prostředky pro kvalitně odvedenou práci.“

Také se rozšířil sortiment o nové výrobky (nýty, šrouby ISO 
7380, sortiment chemických kotev a montážních pěn). „Podařilo 
se nám navázat spolupráci se světovou špičkou v oboru kotevní 
techniky - italskou firmou Bossong - a už na jaře jsme svým zákaz-
níkům nabídli kvalitní certifikované chemické kotvy a následně 
i  montážní pěny,“ uzavírá předseda představenstva.

Společnost Hašpl je také významným podporovatelem dění 
v  regionu – z kulturních akcí podpořila např. Jiráskův Hronov, Pi-
vofest v Trutnově, Poříčské pivní slavnosti, DeathFest na Broďádu, 
Bigboš v Křinicích nebo celorepublikové klání Muž roku. Hašpl je 
také hrdým partnerem hronovského hokeje a volejbalu, stejně tak 
poříčských a hronovských fotbalistů. 

Ve druhém pololetí roku 2019 čeká společnost ještě náročná 
rekonstrukce hlavní budovy provozovny v Hynčicích a poměrně 
výrazná investice do dalších technologií pro výrobu hřebíků. „Jako 
první musíme opravit střechy, které jsou v kritickém stavu, pak 
nás čeká výměna oken na hlavní budově, fasáda, nová příjezdová 
cesta. Je toho hodně – o areál se dlouho nikdo nestaral, a proto je 
ve stavu, v jakém je. Rekonstrukce je nezbytná, uzavírá předseda 
představenstva Karel Langr ohlédnutí za prvním půlrokem 2019.
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47



48

Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
září 2019

5. 5. – 30. 9.

KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2019
JAKUB GOLL A JIŘÍ KOBR
Klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

31. 8. – 6. 10.    denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00  
a 13:00 – 17:00

Friedrich Iwan – výběr z tvorby 
krkonošského malíře, grafika  
a ilustrátora
Výstava ke 130. výročí narození autora.
Výstavní síň Muzea Broumovska. Pořádá: Muzeum Broumovska 
ve spolupráci s Petrem Bergmannem a Markusem Kawaletzem.

Čtvrtek 5. 9.   18:00 

DEGUSTACE VÍN 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPECH
Ochutnávka bude zaměřená na ukázku snoubení vína a pokrmů. 
Po degustaci je možné zakoupit vína dle vašeho výběru. 
Doba trvání degustace – 1,5 hodiny. Cena degustace –  
480 Kč/os., platba je možná v hotovosti na místě. Degustace 
je na objednávku, prosíme o potvrzení počtu osob na email: 
benediktinske.sklepy@broumovsko.cz
Klášter Broumov/Benediktinské sklepy

Pátek 6. 9.   21:00
MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN 
LETNÍ KINO
Romantická hudební komedie (2018), režie Ol Parker. Podle 
scénáře, který kromě něj vytvořili Richard Curtis a Catherine 
Johnson. Pokračování filmu Mamma Mia!, založeném na 
stejnojmenném divadelním muzikálu.
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. Vstup zdarma.

Pátek 6. 9.   19:00

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tématických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení.  
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 775 537 373.
Restaurace U Tří růží

6. 9. – 25. 10.   denně 10:00 – 16:00
VÝSTAVA ANEŽKY HOŠKOVÉ / MY 
BEAUTIFUL TWISTED NIGHTMARES 
IN AURORA RAINBOW DARKNESS
Vernisáž výstavy 5. 9. od 18:00. Anežka Hošková (1982) je 
jednou z nejvýraznějších absolventek intermediálního ateliéru 
Václava Stratila na brněnské FaVU. Je to respektovaná autorka 
s výrazným kaligraficky utvářeným rukopisem, která se 
svobodně inspirativním způsobem pohybuje v rámci celého 
spektra výtvarných médií od kresby a malby po hudbu nebo 
prostorové instalace. 
Dětská galerie Lapidárium/Klášter Broumov

6.9. – 30.9.   po-pá 9:00 – 17:00

Girls, Girls, Girls and Boys 
VÝSTAVA
Vernisáž výstavy 5. 9. od 17:00.
Výstava děl – obrazů studentek pražské AVU z malířských 
ateliérů Jiřího Petrboka, Marka Meduny a Josefa Bolfa 
a mladých sochařů Jana Dostála, Martina Gabriela a Tomáše 
Pavlackého. Kurátorem výstavy je Martin Dostál.
Výstavní síň LokArt v Café Herzog. Pořádá: Město Broumov.
Vstupné dobrovolné.

Sobota 7. 9.   8:30 – 13:00

PODZIMNÍ TRH V KLÁŠTEŘE
Nenechte si ujít tradiční podzimní trh v areálu broumovského 
benediktinského kláštera. Chybět nebude bohatá nabídka 
kvalitních regionálních produktů a občerstvení.
Nádvoří broumovského kláštera a zahrada. Vstup zdarma.

Sobota 7., 14., 21., 28. 9.   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny a výstavy Knihovny 
benediktinských klášterů.
Vstupné: dospělí 150 Kč; senioři a děti od 6-2 let 80 Kč; děti od 
3-6 let 40 Kč; děti do 3 let zdarma; rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti)
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov/Skriptorium

Úterý 10. 9.   10:00 

SPORTOVNÍ OLYMPIÁDA 
SENIORŮ
Sportovní areál E. Ratha Broumov.
Pořádá: Město Broumov. Vstup zdarma.

Středa 11. 9.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ
FANFÁN TULIPÁN
Kapelu, jejíž žánr bývá pro svou hravost někdy označován jako 
kinder-jazz, založila v r. 2009 Eliška Svobodová. Typickým rysem 
kapely je melodika Hammond a také různé hudební experimenty, 
např. použití estonské citery. Autoři: Eliška Svobodová a Jan 
Mazura.
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé).
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Čtvrtek 12. 9. a neděle 29. 9.   16:00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY JANA POUPĚTE
Všechny zájemce srdečně zveme na komentovanou prohlídku 
aktuální výstavy Jana Poupěte.
Klášter Broumov/Galerie Dům 

Čtvrtek 12. 9.   18:00 

SCIENCE CAFÉ 
POLICKÁ KŘÍDOVÁ PÁNEV 
Polická křídová pánev se tentokrát nepředstaví jako známý vydatný 
zdroj pitné podzemní vody, ale jako jedinečné území, kde podobu 
krajiny i bohatství živé přírody zásadním způsobem podmínil 
geologický vývoj. Přednášející: Ing. Petr Kuna.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Vstupné: 60 Kč; 30 Kč (studenti a U3V)
Sál Kreslírna. Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.

Sobota 14. 9.   15:00

PSÍ VELIČENSTVO – KINO
Animovaný film, Belgie, 2019, 92 min
Rex je nejoblíbenějším psem v britském královském paláci. Když 
ztratí stopu své vyvolené psí dámy, vydává se na dobrodružnou 
cestu, během které objeví své pravé já a pozná sílu opravdové 
lásky a přátelství.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Sobota 14. 9.   13:00

KLÁŠTERNÍ BURČÁKOBRANÍ
Tradiční ochutnávka burčáku od moravských vinařů a z dalších 
vinoték za doprovodu živé hudby. Přijďte na skleničku za 
každoroční příjemnou atmosférou do benediktinského kláštera. 
Nádvoří broumovského kláštera. Vstup zdarma.

Pondělí 16. 9.   17:30
LITERÁRNÍ CAFÉ: TEREZA LÍMANOVÁ
Neformální posezení a beseda s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku. Své práce během autorského čtení představí:
Tereza Límanová – česká překladatelka a spisovatelka. Do 
češtiny v rámci překladů z angličtiny uvedla například Josepha 
Mitchella a je autorkou knihy Domeček.
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci 
s Českým literárním centrem, Goethe Institutem, Domem 
Literatury a Městskou knihovnou v Broumově
Městská knihovna v Broumově. Vstup zdarma. G
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Úterý 17. 9.   19:00

HALÓ – divadelní představení
Divadelní spolek Ufo Týniště nad Orlicí. Lumír je chlap ve 
středních letech. Vlastní prosperující podnik, má krásnou mladou 
ženu, velký dům, služebnictvo...Vlastně je to šťastný chlap, zdálo 
by se. Lumír má ale i naštvanou exmanželku, rozmazleného 
syna a stále tíživější pocit, že až tu jednou nebude, nic po něm 
nezůstane. Rozhodne se pro to dokázat něco velkého. Stát se 
šampionem v kuželkách… 
Městské divadlo. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70 Kč

Středa 18. 9.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ – PÁTÍ NA SVĚTĚ
Nová, povědomá, brněnská kapela hraje fundamentální písně 
o: lásce/zradě, radosti z maličkostí, nezadatelném právu na 
negativní emoce, přiznání k všeobecnosti. Obsazení: Tomáš 
Doležal – midikontroler, Petr Fučík – elektrické bicí, PC, Ivan 
Palacký – kytara, zpěv.
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Neděle 22. 9.   14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. 
Pořádá: Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 24. 9.   18:00 

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT STĚNAVAN
Kostel sv. Václava Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné zdarma.

26. 9.   19:00 premiéra       27. 9.   19:00 1. repríza

KAROL WOJTYLA: VYZAŘOVÁNÍ 
OTCOVSTVÍ (MYSTÉRIUM)
Česká premiéra posledního a dle kritiků nejlepšího dramatického 
textu papeže Jana Pavla II., který ve svém mládí byl aktivním 
talentovaným divadelníkem, hercem a dramatikem. Filozoficky 
laděné drama o podstatě bytí a lidského duchovního zrození, 
otcovství a mateřství. Soubor Nová Krása Klášter Broumov.
Režie: Petr Lanta, dramaturgie: Jindřich Veselý, výprava: Petr Vaněk
Hrají: Richard Fiala, Gabriela Pyšná, Zdeňka Brichtová aj.
Klášter Broumov, sál Kreslírna. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov. Vstupné: 100 Kč; 80 Kč pro členy klubu ArtCafé

Sobota 28. 9.

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI
8:30  SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE  
 Kostel sv. Václava
9:00  SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK s historickými kolotoči
 Mírové náměstí
9:30  SLAVNOSTNÍ PRŮVOD 
 Sv. Václav se svou družinou započne svou cestu na   
 Mírovém náměstí u kostela sv. Václava v Broumově
10:00  FEŠÁCI
12:00  SPOLEKTIV
13:30  NEŘEŽ
14.30  POHÁDKA PRO DĚTI – ELIXÍR A HALÍBELA
Náchodská divadelní scéna, z. s.
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov 
a Římskokatolická farnost Broumov. Vstup zdarma.

Neděle 29. 9.   8:00 
ZA PTAČÍM STĚHOVÁNÍM
Terénní exkurze do okolí Meziměstí (5km) – pozorování vodních, 
lesních i polních ptáků s výkladem o jejich životě. 
Průvodce: Petr Kafka. Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 
tel. 734 443 165. Pořádá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Vstupné: 50 Kč

Undergroudový klub Eden
Pátek 13. 9.    20:00      Lord Bishop Rocks
Sobota 21. 9.      10:00  Undergroundové kvílení 4
Předprodej vstupenek: JM Sport, info: tel. 603 158 927 (St. Pitaš)

PŘIPRAVUJEME:
1. 10.    Ladislav Zibura 

Už nikdy pěšky po Arménii a Gruzii
cestovatelská projekce a veselohra
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 160 Kč

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


